



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

www.pauliceia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pauliceia

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 1 de 46

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Portarias	2
Atos de Pessoal	3
Portarias	3
Licitações e Contratos	5
Extrato	5
Atas de registro de preço	7
Atas de Sessões	35
Conselhos Municipais	43
Conselho Tutelar	43
Poder Legislativo	45
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	45
Balanços/balancetes	45

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pauliceia, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pauliceia poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.pauliceia.sp.gov.br. Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pauliceia. As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Pauliceia

CNPJ 44.918.928/0001-25

Avenida Paulista, 1649

Telefone: (18) 3876-1240

Site: www.pauliceia.sp.gov.br

Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pauliceia

Câmara Municipal de Pauliceia

CNPJ 53.306.932/0001-23

Av. Paulista, 2260 - Aquarius I

Telefone: (18) 3876-1241

Site: www.camarapauliceia.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Pauliceia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.pauliceia.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pauliceia



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 2 de 46

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25

Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-005 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240

gabinete@pauliceia.sp.gov.br

www.pauliceia.sp.gov.br

PORTARIA Nº 6607/2026 - DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

Designa Gestor e Responsável Técnico

ANTÔNIO SIMONATO, Prefeito do Município de Paulicéia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Pela presente portaria, designar a Sra. Adriana Freitas dos Santos, RG n.º 45.905.824-1 e CPF n.º 350.014.498-55, Coordenadora Municipal de Assistência Social, como gestora do convênio a ser firmado com o Fundo Social de São Paulo – FUSSP.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

Pauliceia, 03 de fevereiro de 2026.

ANTONIO SIMONATO
Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial do Município.

SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES
Diretor Administrativo



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 3 de 46

Atos de Pessoal

Portarias

PORTARIA Nº 6601 /2.026 - DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Contrato caráter temporario em
Concurso Público 001/2023
Servidor(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

R E S O L V E

CONTRATAR EM CARÁTER TEMPORARIO, mediante aprovação Concurso Público de Provas e Títulos 001/2023, classificação em 15º lugar o(a) senhor(a) **VITORIA DE MOURA DA SILVA** CPF Nº ***825738**, RG Nº***.743.003-*, para o cargo de SERVIÇOS GERAIS II, do quadro dos funcionários públicos Municipal de Paulicéia, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na data 30 de janeiro de 2.026.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PAULICÉIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº6606/2026 - DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Concede Licença Prêmio (a)
Funcionário(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

R E S O L V E

CONCEDER ao (a) Funcionário (a) **MARIZA PEREIRA DA SILVA** matrícula 185-1 (60) dias de Licença Prêmio em gozo do período aquisitivo 14/04/2018 - 13/04/2023 a partir de 02/02/2026, devendo retornar em **03/04/2026**, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PAULICÉIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº 6611/2025- DE 03 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Concede Licença Maternidade
conforme especifica*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc..

R E S O L V E

CONCEDER a Servidora **GRAZIELA GUELERI MATTOS ROMANINI** CPF Nº ***982418**, RG 29.735.734-7, lotada no cargo efetivo de PROCURADOR JURIDICO , Licença Maternidade (180) dias a partir do dia 27/01/2026, conforme prevista na Lei Complementar nº 16/19 de 22 de março de 2.019, modificado o Artigo 76 da Lei Orgânica do Município, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PAULICÉIA, 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº 6612 /2.026 - DE 04 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Contrato em caráter temporario
em Concurso Público 001/2023
Servidor(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

R E S O L V E

CONTRATAR EM CARÁTER TEMPORARIO, mediante aprovação Concurso Público de Provas e Títulos 001/2023, classificação em 22º lugar o(a) senhor(a) **EDVANIA QUEIROZ ALMEIDA** CPF Nº ***235388**, RG Nº***.099.777-*.6 , para o cargo de SERVIÇOS GERAIS II, do quadro dos funcionários públicos Municipal de Paulicéia, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 4 de 46

PAULICÉIA, 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº6593/2026 - DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Concede Férias Regulamentares
(a) Funcionário(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

RESOLVE

CONCEDER ao (a) Funcionário (a) GABRIELLA ANTONIA FERNANDES EVANGELISTA DA SILVA matrícula 2259-2 (15) dias de Férias Regulamentares em gozo do período aquisitivo 10/05/2024 - 09/05/2025 a partir de 02/02/2026, devendo retornar em **17/02/2026**, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PAULICÉIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº6594/2026 - DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Concede Licença Prêmio (a)
Funcionário(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

RESOLVE

CONCEDER ao (a) Funcionário (a) EDILSON APARECIDO DE ALMEIDA matrícula 65-1 (90) dias de Licença Prêmio em gozo do período aquisitivo 09/04/2017 - 08/04/2022 a partir de 02/02/2026, devendo retornar em **03/05/2026**, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PAULICÉIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº6595/2026 - DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Concede Férias Regulamentares
(a) Funcionário(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

RESOLVE

CONCEDER ao (a) Funcionário (a) EDER FAGNER DOS SANTOS VENÂNCIO matrícula 2572-1 (30) dias de Férias Regulamentares em gozo do período aquisitivo 08/04/2024 - 07/02/2025 a partir de 02/02/2026, devendo retornar em **04/03/2026**, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PAULICÉIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº6596/2026 - DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Concede Férias Regulamentares
(a) Funcionário(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

RESOLVE

CONCEDER ao (a) Funcionário (a) JOVENTINO DE OLIVEIRA matrícula 473-1 (15) dias de Férias Regulamentares em gozo do período aquisitivo 02/02/2024 - 01/02/2025 a partir de 02/02/2026, devendo retornar em **17/02/2026**, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PAULICÉIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 5 de 46

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº6597/2026 - DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Concede Férias Regulamentares
(a) Funcionário(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

RESOLVE

CONCEDER ao (a) Funcionário (a) ADRIANA ANTIQUEIRA DE SOUZA RODRIGUES matrícula 10-1 (15) dias de Férias Regulamentares em gozo do período aquisitivo 01/02/2023 - 31/01/2024 a partir de 30/01/2026, devendo retornar em **14/02/2026**, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PAULICÉIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº6597/2026 - DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Concede Férias Regulamentares
(a) Funcionário(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

RESOLVE

CONCEDER ao (a) Funcionário (a) LADY RICCELY DA SILVA DE AQUINO matrícula 988-1 (15) dias de Férias Regulamentares em gozo do período aquisitivo 16/07/2024 - 15/07/2025 a partir de 30/01/2026, devendo retornar em **14/02/2026**, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PAULICÉIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário

Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

PORTARIA Nº6599/2026 - DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.026

*Concede Férias Regulamentares
(a) Funcionário(a) que especifica.*

ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc...

RESOLVE

CONCEDER ao (a) Funcionário (a) ROSANGELA DE SOUZA matrícula 222-1 (15) dias de Férias Regulamentares em gozo do período aquisitivo 01/02/2025 - 31/01/2026 a partir de 02/02/2026, devendo retornar em **17/02/2026**, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PAULICÉIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial Municipal.

SILVIA DIAS DA ROCHA RODRIGUES

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Extrato

Contrato n.º 006/2026 de 27 de janeiro de 2026. Contratante: MUNICÍPIO DE PAULICÉIA. Contratada: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DA NOVA ALTA PAULISTA - CISNAP, CNPJ Nº 02.655.907/0001-14. Objeto: Cooperação financeira para a manutenção de 10 leitos de atendimento de pacientes em tratamento de Saúde Mental, para o atendimento na Santa Casa de Misericórdia de Junqueirópolis aos Municípios consorciados. Valor total: R\$ 36.831,72. Valor mensal: R\$ 3.069,31. Vigência: 01/01/2026 a 31/12/2026. Paulicéia-SP, 27 de janeiro de 2026- Antonio Simonato - Prefeito.

Contrato n.º 007/2026 de 27 de janeiro de 2026. Contratante: MUNICÍPIO DE PAULICÉIA. Contratada: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DA NOVA ALTA PAULISTA - CISNAP, CNPJ Nº 02.655.907/0001-14. Objeto: Cooperação financeira para a manutenção de plantão médico-hospitalar em estado de disponibilidade para o atendimento dos casos de urgência/emergência de pacientes internados na Santa Casa de Misericórdia e Maternidade de Dracena. Valor total: R\$ 39.326,04. Valor mensal: R\$ 3.277,17. Vigência: 01/01/2026 a 31/12/2026. Paulicéia-SP, 27 de janeiro de 2026- Antonio Simonato -



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 6 de 46

Prefeito.

Contrato n.º 008/2026 de 27 de janeiro de 2026. Contratante: MUNICÍPIO DE PAULICÉIA. Contratada: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DA NOVA ALTA PAULISTA - CISNAP, CNPJ Nº 02.655.907/0001-14. Objeto: Rateio de custo de despesas com pessoal, energia, água, telefone, internet, viagens, materiais de escritório, dentre outras aprovadas pelo Conselho Diretor observadas as disposições do Contrato de Consórcio Público e as deliberações da Assembleia Geral. Valor total: R\$ 82.656,00. Valor mensal: R\$ 6.888,00. Vigência: 01/01/2026 a 31/12/2026. Paulicéia-SP, 27 de janeiro de 2026- Antonio Simonato – Prefeito.

Contrato n.º 009/2026 de 30 de janeiro de 2026. Contratante: MUNICÍPIO DE PAULICÉIA. Contratada: MARCIA HELENA FERREIRA CARDOZO, CNPJ nº 23.364.853/0001-08. Objeto: Prestação de Serviços para desenvolver, coordenar e ministrar oficinas de aprendizagem que atendam o Plano de Trabalho desenvolvido pela Coordenadoria Municipal de Educação, tendo em vista o Programa Escola de Tempo Integral no âmbito do Município. Pregão Eletrônico nº 046/2025 - Processo n.º 085/2025. Valor total: R\$ 238.066,50. Assinatura: 30/01/2026- Vigência: 30/01/2027. Paulicéia-SP, 30 de janeiro de 2026- Antonio Simonato – Prefeito.

Contrato n.º 010/2026 de 30 de janeiro de 2026. Contratante: MUNICÍPIO DE PAULICÉIA. Contratada: LUCIANO ALVES DA SILVA TREINAMENTOS ESPORTIVOS, CNPJ nº 46.680.361/0001-27. Objeto: Prestação de Serviços para desenvolver, coordenar e ministrar oficinas de aprendizagem que atendam o Plano de Trabalho desenvolvido pela Coordenadoria Municipal de Educação, tendo em vista o Programa Escola de Tempo Integral no âmbito do Município. Pregão Eletrônico nº 046/2025 - Processo n.º 085/2025. Valor total: R\$ 142.545,00. Assinatura: 30/01/2026- Vigência: 30/01/2027. Paulicéia-SP, 30 de janeiro de 2026- Antonio Simonato – Prefeito.

3º Termo de Aditamento ao Contrato nº 009/2023, firmado em 02/02/2026, entre o MUNICÍPIO DE PAULICÉIA e a empresa P&P COLIBRI – CONSULTORIA E SOLUÇÕES S/S LTDA, CNPJ sob nº 15.417.725/0001-57. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo do contrato para locação e direito de uso de sistema informatizado para estruturação da imprensa oficial do Município em meio eletrônico. Valor total: R\$ 9.000,00. Valor mensal: R\$ 750,00. Vigência: 09/01/2026 à 09/02/2027. Processo nº 008/2023, Dispensa nº 004/2023. Fundamento Legal: no art. 65, da Lei 8.666/93. Paulicéia/SP, 02 de fevereiro de 2026 – Antonio Simonato – Prefeito.

.....



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 7 de 46

Atas de registro de preço



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649** – ☎ **(18)3876-1240** – 📠 **Fax 3876-1193** – 📍 **CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2025

VALIDADE: 04/02/2027

O MUNICÍPIO DE PAULICÉIA, Estado de São Paulo, Avenida Paulista, n.º 1.649, Centro, CNPJ n.º 44.918.928/0001-25, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Antônio Simonato, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Engenheiro Pedro Camargo, 971, Centro, Paulicéia, Estado de São Paulo, portador do RG n.º 8.843.703 – SSP-SP, CPF n.º 726.136.888-15, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 047/2025**, para REGISTRO DE PREÇOS, sob o **Processo Licitatório n.º 087/2025**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA:

JOSE CARLOS RAFAEL, CNPJ nº 65.726.689/0001-81

Representante: Sr. José Carlos Rafael - CPF nº 105.250.278-40

PB FER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP, CNPJ nº 64.676.778/0001-06

Representante: Sr Fernando Rogerio Martin - CPF nº 095.508.668-07

VITORIA SCALDELA JACINTHO LTDA, CNPJ nº 41.429.108/0001-81

Representante: Srª. Vitória Scaldelai Jacintho - CPF nº 474.522.918-67

STIGLIANO LOCACOES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 57.281.086/0001-95

Representante: Sr. Gustavo Stigliano Ferreira da Silva – CPF nº 357.519.788-11

CEZAR SERVERINO DE OLIVEIRA, CNPJ nº 41.896.974/0001-82

Representante: Sr. Cezar Serverino de Oliveira – CPF nº

de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 090/2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **aquisição futura e parcelada de material hidráulico para os diversos setores do Município de Paulicéia, pelo período de 12 (doze) meses, conforme necessidade**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência presente no anexo I do edital de Licitação nº **047/2025**, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados na Ata da Sessão, independentemente e de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as indicadas no Anexo I da presente Ata.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será o Setor de Água e Esgoto, através do Sr Gessenir Rodrigues Ribeiro Junior, Agente de serviços financeiros, CPF: 288.041.658-20 denominado como gestor, e Sr. Marcos Roberto da Costa Giraldo, coordenador da saúde, com CPF nº 154.287.978-78; Srª Maria Adalgiza de Figueiredo dos Santos, coordenadora da educação, com CPF nº 129.258.838-18; Srª Adriana Freitas dos Santos, coordenadora da assistência social; Sr. Silvio de Souza Meira, do almoxarifado, como fiscais do contrato pela Portaria nº 6038 de 01 de agosto de 2025.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 8 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CONTRATO

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação da Ata da Sessão no Diário Eletrônico do Município, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

4.2.1 O instrumento contratual, se for o caso, de que trata o caput deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.2.2 O instrumento de contrato, se for o caso, observará, no que couber, o disposto no artigo 92 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

4.3 A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

4.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

5.2. A ata de registro de preços não será objeto de reajuste, repactuação, revisão, supressão ou acréscimo quantitativo ou qualitativo, sem prejuízo da incidência desses institutos aos contratos dela decorrente, na forma do art. 101 do Decreto Municipal nº 090/2024.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o órgão gerenciador convocará os fornecedores, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o órgão gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 9 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao órgão gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão gerenciador e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão gerenciador atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7. CLÁUSULA SETIMA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

7.1.1. descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

7.1.2. não assinar o contrato ou retirar instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.3. não aceitar reduzir o preço de contrato decorrente da ata, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.1.4. Sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021.

7.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.1 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão gerenciador poderá convocar os licitantes que compõem a ata, observada a ordem de classificação.

7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo órgão gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.4.1. Por razão de interesse público;

7.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 10 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

8. CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade).

8.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 8.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

9. CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital de licitação.

9.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo órgão gerenciador e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Pauliceia, 04 de fevereiro de 2026.

Antonio Simonato
Prefeito

Marcos Roberto da Costa Giraldo
Fiscal

Maria Adalgiza de Figueiredo
Fiscal

Adriana Freitas dos Santos
Fiscal

Sílvia de Souza Meira
Fiscal

Gessenir Rodrigues Ribeiro Junior
Gestor



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 11 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

Anexo Ata de Registro - PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Item	JOSE CARLOS RAFAEL CNPJ: 65.726.689/0001-81 AV PAULISTA, 1510 CENTRO - CENTRO, PAULICEIA - SP, CEP: 17990-000 Telefone: (18) 3876-1104 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ADAPTADOR SOLDÁVEL 20MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C) Marca: PLASTILIT	UNID	100	0,39	39,00
2	ADAPTADOR SOLDÁVEL 25 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C) Marca: PLASTILIT	UNID	200	0,39	78,00
3	ADAPTADOR SOLDÁVEL 32 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C) Marca: PLASTILIT	UNID	80	1,48	118,40
4	ADAPTADOR SOLDÁVEL 40 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C) Marca: PLASTILIT	UNID	20	2,99	59,80
6	ADAPTADOR SOLDÁVEL 60 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C) Marca: PLASTILIT	UNID	50	7,34	367,00
7	ADAPTADOR SOLDÁVEL 75 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C) Marca: PLASTILIT	UNID	20	14,77	295,40
15	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 1" X 3/4 TIPO A- 1ª LINHA é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Marca: PLASTILIT	UNID	40	2,90	116,00
20	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 75 X 50MM TIPO A- 1ª LINHA longa, fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais. Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Marca: PLASTILIT	UNID	40	12,90	516,00
27	CAP PVC SOLDÁVEL 32 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria. Marca: PLASTILIT	UNID	60	1,49	89,40
30	CAP PVC SOLDÁVEL 60 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria. Marca: PLASTILIT	UNID	60	9,99	599,40
31	CAP PVC SOLDÁVEL 85 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria. Marca: PLASTILIT	UNID	60	19,99	1.199,40
36	COLAR DE TOMADA 110X3/4 TIPO A 1ª LINHA PVC com Travas para Tubulação Marrom de 110mm com Saída de 3/4". Marca: HDL	UNID	50	48,98	2.449,00
50	COTOVELO ROSCÁVEL 25MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, SOLDA ROSCA suportando a pressão 7,5Kgf/cm². Marca: PLASTILIT	UNID	50	2,89	144,50
57	COTOVELO SOLDÁVEL 60 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	UNID	200	13,79	2.758,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 12 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

58	Marca: PLASTILIT COTOVELO SOLDÁVEL 75 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	UNID	50	29,99	1.499,50
59	Marca: PLASTILIT COTOVELO SOLDÁVEL 85 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	UNID	60	29,99	1.799,40
62	Marca: PLASTILIT FITA VEDA ROSCA 18mm com 25 Metros Branca geralmente branca, usada para vedar tubulações de líquidos ou de gases.	UNID	200	2,49	498,00
63	Marca: GOLD FOLHA DE SERRA BS 12 X 18 Apropriada para utilização em bancada ou fora dela. Lâmina de serra semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	UNID	20	6,87	137,40
64	Marca: COLLINS KIT PVC TUBETE P/ HIDROMETRO TIPO A 1ª LINHA. O Tubete Curto para Hidrômetros PVC 3/4 é um acessório utilizado em instalações hidráulicas para fixação de hidrômetros de 3/4 polegadas. PVC, material resistente e durável.	KIT	500	6,98	3.490,00
65	Marca: KALTEC LUVA AZUL C/ BUCHA LATÃO 20X1/2 TIPO A 1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila clorado), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	100	3,35	335,00
66	Marca: PLASTILIT LUVA AZUL C/ BUCHA LATÃO 25X1/2 TIPO A 1ª LINHA. Faz a transição entre tubulações de PVC e conexões metálicas destinadas para a condução de água fria. Versátil, pode ser aplicado nos pontos de consumo, nos acoplamentos com registro, torneiras, válvulas, chuveiros e hidrômetros.	UNID	100	3,69	369,00
67	Marca: PLASTILIT LUVA DE CORRER 100 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA Fabricada em CPVC (policloreto de vinila clorado), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	30	30,62	918,60
68	Marca: PLASTILIT LUVA DE CORRER 20 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	90	6,20	558,00
69	Marca: PLASTILIT LUVA DE CORRER 40 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	20	19,89	397,80
71	Marca: PLASTILIT LUVA DE CORRER 85 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA. PVC para condução de água fria com portfólio completo para atender todos os projetos	UNID	40	59,99	2.399,60
74	Marca: PLASTILIT LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 25 MM TIPO A 1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	250	7,97	1.992,50
75	Marca: PLASTILIT LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 32 MM TIPO A 1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	90	13,99	1.259,10
76	Marca: PLASTILIT LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 50 MM TIPO A 1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão	UNID	90	18,99	1.709,10



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 13 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

	elevada ou maior resistência ao impacto. Marca: PLASTILIT				
78	LUVA DE UNIAO GALVANIZADA ASSENTO BRONZE 2" TIPO A 1ª LINHA. É fabricada em ferro maleável com acabamento galvanizado. Contém um anel de bronze de alta qualidade que garante a ótima acomodação das áreas de contacto. Marca: QUALITY	UNID	21	79,99	1.679,79
79	LUVA DE UNIAO GALVANIZADA ASSENTO BRONZE 2.1/2" TIPO A1ª LINHA. É utilizado para efetuar conexão nas tubulações quando necessário. Aplicada para a condução de água, gás, vapor, óleo e outras aplicações hidráulicas em geral são fabricadas com acabamento galvanizado e classe de pressão. Marca: QUALITY	UNID	10	79,99	799,90
86	LUVA SOLDÁVEL 60 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais comerciais e industriais. Marca: PLASTILIT	UNID	90	10,49	944,10
87	LUVA SOLDÁVEL 75 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais. Marca: PLASTILIT	UNID	90	24,39	2.195,10
88	LUVA SOLDÁVEL 85 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais. Marca: PLASTILIT	UNID	40	21,59	863,60
89	NIPLE GALVANIZADO 1/2" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas. Marca: QUALITY	UNID	10	7,49	74,90
90	NIPLE GALVANIZADO 1" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas. Marca: QUALITY	UNID	10	13,99	139,90
92	NIPLE GALVANIZADO 2" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas. Marca: QUALITY	UNID	15	38,99	584,85
93	NIPLE GALVANIZADO 3/4" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas.	UNID	10	10,79	107,90



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 14 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

94	Marca: QUALITY NIPLE GALVANIZADO 3" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas.	UNID	15	29,99	449,85
95	Marca: QUALITY NIPLE PVC ROSCA 1.1/2 1ª LINHA Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	50	8,69	434,50
96	Marca: PLASTILIT NIPLE PVC ROSCA 3/4 1ª LINHA Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	30	1,89	56,70
97	Marca: PLASTILIT PLUGUE PVC ROSCA 1" 1ª LINHA Produzido em PVC (policloreto de vinil) e tem resistência e durabilidade contra a ação do tempo e a corrosão decorrente do contato com a água	UNID	30	1,99	59,70
98	Marca: PLASTILIT PLUGUE PVC ROSCA 1/2 1ª LINHA Produzido em PVC (policloreto de vinil) e tem resistência e durabilidade contra a ação do tempo e a corrosão decorrente do contato com a água	UNID	150	0,54	81,00
99	Marca: PLASTILIT PLUGUE PVC ROSCA 3/4 1ª LINHA É produzido em PVC (policloreto de vinil) e tem resistência e durabilidade contra a ação do tempo e a corrosão decorrente do contato com a água.	UNID	100	0,49	49,00
100	Marca: PLASTILIT REGISTRO DE ESFERA METAL 1" TIPO A 1ª LINHA. esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	UNID	50	22,99	1.149,50
101	Marca: TATOOLS REGISTRO DE ESFERA METAL 1.1/2 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	UNID	30	59,99	1.799,70
102	Marca: TATOOLS REGISTRO DE ESFERA METAL 1.1/4 POLEGADAS TIPO A 1ª LINHA. esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado. 32mm	UNID	10	64,99	649,90
105	Marca: TATOOLS REGISTRO DE ESFERA METAL 3 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	UNID	30	398,00	11.940,00
106	Marca: TATOOLS REGISTRO DE ESFERA METAL 3/4 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	UNID	50	24,99	1.249,50
108	Marca: TATOOLS REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 25 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	UNID	100	5,49	549,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 15 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

109	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 32 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta. Marca: PLASTILIT	UNID	50	11,99	599,50
118	REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 1" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta. Marca: PLASTILIT	UNID	40	14,99	599,60
122	REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 3" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta. Marca: PLASTILIT	UNID	20	139,00	2.780,00
123	REGISTRO ESFERA METAL 1/2" LATÃO FORJADO TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em latão; corpo em peça única (monobloco) com tampa roscada em uma das extremidades; Acionamento manual por alavanca de 1/4" de volta. Marca: LEO	UNID	20	14,99	299,80
126	SALVA REGISTRO TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em metal/abs. (KIT 3/4) Marca: LEO	KIT	110	44,96	4.945,60
136	TE ROSCÁVEL 32 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Utilizado para se conectar com tubos roscáveis ou para ligar peças com rosca plástica. Marca: PLASTILIT	UNID	10	10,87	108,70
144	TE SOLDÁVEL 85 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria. Marca: PLASTILIT	UNID	20	52,19	1.043,80
161	VÁLVULA AUTOMÁTICA P/ MICTÓRIO CROMADA TIPO A 1ª LINHA. Válvula de descarga para mictório de pressão com engate flexível. Marca: BLUKIT	UNID	80	65,00	5.200,00
162	VÁLVULA DE RETENÇÃO METAL 1 1/2 TIPO A 1ª LINHA. Corpo em latão forjado a quente de acordo com a norma UNE-EN 12165; Conexões fêmea BSP, conforme ISO 228/1; Instalação horizontal; Vedação vulcanizada NBR 65 Sh. Marca: QUALITY	UNID	30	206,40	6.192,00
163	VÁLVULA DE RETENÇÃO METAL 2 TIPO A 1ª LINHA. Corpo em latão forjado a quente de acordo com a norma UNE-EN 12165; Conexões fêmea BSP, conforme ISO 228/1; Instalação horizontal; Vedação vulcanizada NBR 65 Sh. Marca: QUALITY	UNID	20	302,99	6.059,80
164	VÁLVULA DE RETENÇÃO METAL 2 1/2 TIPO A 1ª LINHA. Corpo em latão forjado a quente de acordo com a norma UNE-EN 12165; Conexões fêmea BSP, conforme ISO 228/1; Instalação horizontal; Vedação vulcanizada NBR 65 Sh. Marca: QUALITY	UNID	10	339,99	3.399,90
165	VÁLVULA DE RETENÇÃO METAL 3 TIPO A 1ª LINHA. Corpo em latão forjado a quente de acordo com a norma UNE-EN 12165; Conexões fêmea BSP, conforme ISO 228/1; Instalação horizontal; Vedação vulcanizada NBR 65 Sh. Marca: QUALITY	UNID	5	519,99	2.599,95
Total do Proponente					85.879,34



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 16 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

Item	PBFER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 64.676.778/0001-06 AV FRANCISCO CUSTODIO PACCA, 1675 ***** - JARDIM ACEP, PEREIRA BARRETO - SP, CEP: 15370-000 Telefone: (18)99118-1009 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	ADAPTADOR SOLDÁVEL 50 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C) Marca: QUALITUBOS	UNID	50	5,95	297,50
8	ADAPTADOR SOLDÁVEL 85 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C) Marca: AMANCO	UNID	20	44,45	889,00
10	BARRA DE FERRO 1/2 CA 50 Barra 12m, ideal para montar as armaduras que darão suporte às estruturas de concreto da construção, que ficam no interior. Respeitando sempre as mais rigorosas normas de qualidade como as especificações da norma ABNT NBR 7480 e também com Certificação pelo INMETRO Marca: ARCELORMITTAL	UNID	100	82,95	8.295,00
11	BOIA 25 MM TIPO A- 1ª LINHA Indica e controla o nível da água de poços ou reservatórios. instalados no interior de reservatórios e caixas de descargas para impedir o transbordamento Marca: ALUMASA	UNID	30	11,99	359,70
12	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 1" 1/2 X 1" TIPO A- 1ª LINHA longa, para as instalações de água fria, de forma a conduzir e armazenar água potável de uma maneira eficiente e segura. Marca: PLASTILIT	UNID	60	9,00	540,00
13	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL 85 X 60MM TIPO A- 1ª LINHA longa, é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Características: Bitola: 85 x 60; Modelo: Bucha Redução Marca: AMANCO	UNID	40	19,50	780,00
14	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 1" 1/2 X 3/4" TIPO A 1ª LINHA é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Características: Bitola: 1.1/2 x 3/4; Modelo: Bucha de Redução Marca: PLASTILIT	UNID	40	7,95	318,00
18	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL 25X20 MM TIPO A 1ª LINHA- longa, instalações de água fria. Os tubos e conexões soldáveis são unidos por meio de adesivo plástico, Reduzir Diâmetro Entre Tubos e Conexões de PVC Soldável • 7,5kgf/cm², a temperatura de 20°C. • 25x20mm. Marca: AMANCO	UNID	60	0,59	35,40
21	BUCHA DE REDUÇÃO RR 3/4 X 1/2 TIPO A1ª LINHA é utilizada para a redução do diâmetro entre tubos e conexões com rosca. Bolsa e ponta roscável padrão BSP. Marca: AMANCO	UNID	40	1,19	47,60
22	CAP 100 MM ESGOTO TIPO A1ª LINHA fabricados em PVC rígido, para condução dos efluentes dos aparelhos sanitários, inclusive das bacias sanitárias e mictórios, em instalações prediais de esgoto e ventilação. Marca: AMANCO	UNID	30	6,49	194,70
23	CAP 25 MM ROSCÁVEL TIPO A-1ª LINHA fabricados em PVC (Policloreto de vinila) para condução de água fria em redes prediais, com função	UNID	30	2,29	68,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 17 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

de interligar pontos de fornecimento de água até os pontos de uso.					
Marca: PLASTILIT					
24	CAP 75 MM ESGOTO	UNID	90	6,79	611,10
TIPO A1ª LINHA fabricado em PVC de alta resistência para locais que se exige maior esforço mecânico e de temperatura. Cap de Esgoto é usado para fechamento das extremidades dos tubos. Fácil instalação, boa estanqueidade e maior resistência.					
Marca: AMANCO					
26	CAP PVC SOLDÁVEL 25 MM	UNID	100	0,80	80,00
TIPO A-1ª LINHA Produzido em PVC (policloreto de vinila) para condução de água fria.					
Marca: QUALITUBOS					
28	CAP PVC SOLDÁVEL 40 MM	UNID	10	5,45	54,50
TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria.					
Marca: AMANCO					
29	CAP PVC SOLDÁVEL 50 MM	UNID	60	3,67	220,20
TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria.					
Marca: QUALITUBOS					
32	CAP PVC SOLDÁVEL 75 MM	UNID	60	19,80	1.188,00
TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria.					
Marca: AMANCO					
34	CHAVE BOIA D/ NIVEL INFERIOR /SUPERIOR	UNID	50	29,90	1.495,00
TIPO A-1ª LINHA são dispositivos automáticos que permitem controlar o nível de água em reservatórios, poços, tanques, caixas e similares.					
Para o comando de contadores, bombas e eletroválvulas.					
Isentas de Mercúrio - controle por princípio eletromecânico					
Contato unipolar reversível: permite o controle de nível inferior ou superior.					
Marca: DECORLUX					
35	COLA PVC POTE 175 GRAMAS C/ PINCEL	UNID	300	12,19	3.657,00
TIPO A-1ª LINHA Adesivo Plástico Cola Cano Pvc					
Frasco 175g C/ Pincel					
Aplicação: Promover a união entre tubos e conexões de PVC por meio de soldagem a frio.					
Marca: FIRMEX					
37	COLAR DE TOMADA 50 X 3/4	UNID	50	23,24	1.162,00
PVC com travas para Tubulação Marrom de 50 mm com saída 3/4					
Marca: KRONA					
38	COLAR DE TOMADA 60 X 3/4 TIPO A	UNID	150	9,90	1.485,00
1ª LINHA Marrom e travas em pvc					
Marca: ASPERBRAS					
39	COLAR DE TOMADA 75 X 3/4 TIPO A	UNID	30	24,68	740,40
1ª LINHA Abraçadeira PVC com Travas para Tubulação Marrom de 75mm com Saída de 3/4".					
Marca: IPAL					
40	COLAR DE TOMADA 85 X 3/4 TIPO A	UNID	50	24,68	1.234,00
1ª LINHA Abraçadeira PVC com Travas para Tubulação Marrom de 85mm com Saída de 3/4".					
Marca: IPAL					
44	COTOVELO AZUL C/ BUCHA LATAO 20X1/2	UNID	60	5,05	303,00
TIPO A1ª LINHA produzidos na cor azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão					
Marca: AMANCO					
45	COTOVELO AZUL C/ BUCHA LATAO 25X1/2	UNID	200	4,55	910,00
TIPO A1ª LINHA produzidos na cor azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras.					
Marca: PLASTILIT					
47	COTOVELO ESGOTO 90° 100 MM TIPO A	UNID	200	3,80	760,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 18 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

1ª LINHA é indicado para mudança de direção em ângulo de 90° (graus) na mesma bitola. Ponta lisa e bolsa para anel de vedação. Marca: AMANCO					
49	COTOVELO OCRE 100 MM TIPO A-1ª LINHA PVC OCRE (100 MM)	UNID	200	16,20	3.240,00
Marca: ASPERBRAS					
51	COTOVELO ROSCÁVEL 32MM TIPO A TIPO A 1ª LINHA. PVC, SOLDADA ROSCA suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	UNID	10	7,99	79,90
Marca: AMANCO					
52	COTOVELO SOLDÁVEL 20 MM TIPO A 1ª LINHA PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	UNID	200	0,62	124,00
Marca: QUALITUBOS					
53	COTOVELO SOLDÁVEL 25 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm²	UNID	600	0,49	294,00
Marca: QUALITUBOS					
54	COTOVELO SOLDÁVEL 32 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	UNID	200	1,99	398,00
Marca: PLASTILIT					
61	ENGATE FLEXÍVEL INOX 30 CM TIPO A 1ª LINHA. 30 cm de comprimento, corpo em aço inox trançado, tubo interno de borracha não tóxica, com qualidade e maior durabilidade.	UNID	10	6,90	69,00
Marca: AMANCO					
70	LUA DE CORRER 75 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	90	33,00	2.970,00
Marca: AMANCO					
72	LUA DE CORRER P/ TUBO PBA 75 MM TIPO A1ª LINHA. A luva de correr é normalmente utilizada para reparos em tubulações de água.	UNID	35	34,56	1.209,60
Marca: AMANCO					
77	LUA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 60 MM TIPO A1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	UNID	90	27,88	2.509,20
Marca: PLASTILIT					
81	LUA SOLDÁVEL 20 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais.	UNID	90	0,50	45,00
Marca: QUALITUBOS					
82	LUA SOLDÁVEL 25 MM TIPO A 1ª LINHA. Material: PVC Fabricados de acordo com a NB 5648 dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²)	UNID	90	0,52	46,80
Marca: QUALITUBOS					
83	LUA SOLDÁVEL 32 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais.	UNID	90	1,68	151,20
Marca: PLASTILIT					
84	LUA SOLDÁVEL 40 MM TIPO A 1ª LINHA. Em PVC para condução de água fria. Indicado para unir tubos soldáveis em conexões ou tubos roscáveis.	UNID	20	4,78	95,60
Marca: PLASTILIT					
85	LUA SOLDÁVEL 50 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais.	UNID	90	4,50	405,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 19 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

104	Marca: QUALITUBOS REGISTRO DE ESFERA METAL 2 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	UNID	50	159,00	7.950,00
107	Marca: HIGIBAN REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 20 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	UNID	80	3,24	259,20
111	Marca: PLASTILIT REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 50 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	UNID	50	16,50	825,00
112	Marca: PLASTILIT REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 60 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	UNID	50	44,00	2.200,00
113	Marca: PLASTILIT1 REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 85 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	UNID	10	230,00	2.300,00
115	Marca: VIQUA REGISTRO DE GAVETA P/ CANO SOLDÁVEL 60 MM Fabricado em liga de Cobre (bronze e latão), Plásticos de Engenharia, Elastômeros.	UNID	10	144,00	1.440,00
117	Marca: DECA REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 1 1/2" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta.	UNID	80	27,24	2.179,20
119	Marca: VIQUA REGISTRO DE PVC ROSCAVEL 1/2" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta.	UNID	40	8,90	356,00
127	Marca: VIQUA SELIM OCRE ELASTICO COM TRAVA 150 MM Fabricado em PVC; Sistema de junta elástica.	UNID	200	3,85	770,00
128	Marca: ASPERBRAS SIFAO SANFONADO Fabricado em plástico polipropileno e elastômeros; Ajustável e flexível; Resistente à temperatura de até 90°C; Adaptável às válvulas de 7/8", 1 ¼" e 1 ½", com saídas de esgoto DN 38, 40, 48 e 50; Com anel de borracha já vai incorporado na bucha de redução.	UNID	30	4,28	128,40
129	Marca: SOCELPLAST SIFÃO SANFONADO DUPLO Fabricado em plástico polipropileno; Ajustável e flexível; Resistente à temperatura; Para uso universal.	UNID	20	9,80	196,00
130	Marca: GRAP TE ESGOTO 100 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por	UNID	20	10,90	218,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 20 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

131	encaixe; Marca: QUALITUBOS TE ESGOTO 150 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por encaixe.	UNID	10	52,20	522,00
132	Marca: PLASTILIT TE ESGOTO 40 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por encaixe.	UNID	30	2,05	61,50
133	Marca: QUALITUBOS TE ESGOTO 50 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por encaixe.	UNID	30	5,40	162,00
134	Marca: QUALITUBOS TE ESGOTO 75 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por encaixe.	UNID	30	6,99	209,70
137	Marca: QUALITUBOS TE SOLDÁVEL 20 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	UNID	100	0,94	94,00
138	Marca: QUALITUBOS TE SOLDÁVEL 25 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	UNID	100	1,05	105,00
139	Marca: QUALITUBOS TE SOLDÁVEL 32 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	UNID	60	4,88	292,80
140	Marca: PLASTILIT TE SOLDÁVEL 40 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	UNID	20	8,90	178,00
141	Marca: PLASTILIT TE SOLDÁVEL 50 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	UNID	60	8,00	480,00
145	Marca: QUALITUBOS TORNEIRA JARDIM 1130 3/4 METAL CROMADA TIPO A 1ª LINHA. Torneira para jardins com bico de engate rápido removível e rosca ideal para o encaixe de mangueiras.	UNID	30	29,80	894,00
146	Marca: EDRA TUBO COLETOR SANITARIO OCRE 100 MM 6 MT TIPO A 1ª LINHA. Fabricados em PVC Rígido; Sistema de Estanqueidade tipo JEI (junta elástica integrada); Temperatura máxima de condução dos despejos de 40°C; Excelente Resistência a impacto.	UNID	100	148,50	14.850,00
147	Marca: ASPERBRAS TUBO COLETOR SANITARIO OCRE 150MM 6 MT TIPO A 1ª LINHA. Fabricados em PVC Rígido; Sistema de Estanqueidade tipo JEI (junta elástica integrada); Temperatura máxima de condução dos despejos de 40°C; Excelente Resistência a impacto.	UNID	150	212,50	31.875,00
152	Marca: ASPERBRAS TUBO PVC 100MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Usado em obras horizontais e verticais residenciais, comerciais e industriais de todos de padrões; Juntas que aceitam o sistema soldável ou elástico. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco. Marca: LUPERPLAS	UNID	210	61,85	12.988,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 21 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

153	TUBO SOLDAVEL PVC 32MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco Marca: LUPERPLAS	UNID	110	41,90	4.609,00
154	TUBO SOLDAVEL PVC 50MM 6 m. TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco Marca: LUPERPLAS	UNID	110	59,90	6.589,00
157	TUBO SOLDÁVEL PVC 25 MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco Marca: LUPERPLAS	UNID	110	10,00	1.100,00
159	TUBO SOLDÁVEL PVC 75 MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco Marca: LUPERPLAS	UNID	75	158,90	11.917,50
160	VÁLVULA 1 1/2 TANQUE PVC TIPO A 1ª LINHA. Marca: PLASTILIT	UNID	20	6,10	122,00
Total do Proponente					143.234,90

Item	STIGLIANO LOCACOES E TRANSPORTES LTDA CNPJ: 57.281.086/0001-95 AVENIDA PAULISTA, 729 - CENTRO, 729 ***** - CENTRO, PAULICEIA - SP, CEP: 17990-000 Telefone: (18)98127-6682 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
9	BALDE DE METAL 20 LITROS 1ª LINHA fabricado em aço inox, com alça superior e lateral resistente. Marca: MATALSUL	UNID	40	59,00	2.360,00
16	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 2" X 1 1/2 TIPO A1ª LINHA é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Marca: PLASTILIT	UNID	40	34,00	1.360,00
17	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 3" X 2" TIPO A- 1ª LINHA em PVC para condução de água fria. Marca: PLASTILIT	UNID	40	56,00	2.240,00
33	CAVALETE 3/4 PADRAO SABESP TIPO A1ª LINHA uso de Cavaletes em Aço Inoxidável. Marca: POLIERG	UNID	100	118,00	11.800,00
43	CORRENTE GALVANIZADA 6 MM TIPO A- 1ª LINHA em aço 1050 galvanizada a fogo (6mm) As correntes de elos calibrados são padronizadas pela norma DIN 766, com elos milimetricamente medidos. Marca: UNIFER	KG	100	39,50	3.950,00
103	REGISTRO DE ESFERA METAL 1/2 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado. Marca: RIBEIRO	UNID	50	15,00	750,00
110	REGISTRO DE ESFERA SOLDAVEL 40 MM TIPO A 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão;	UNID	10	20,00	200,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 22 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

	Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta. Marca: VIQUA				
124	REGISTRO ESFERA METAL 3/4 LATÃO FORJADO TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em latão; corpo em peça única (monobloco) com tampa roscada em uma das extremidades; Acionamento manual por alavanca de 1/4" de volta. Marca: RIBEIRO	UNID	20	22,00	440,00
125	REPARO DE VALVULA TIPO A 1ª LINHA- KIT (1 1/2") Marca: CENSI	KIT	40	40,00	1.600,00
135	TE ROSCAVEL 25 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Utilizado para se conectar com tubos roscáveis ou para ligar peças com rosca plástica. Marca: PLASTILIT	UNID	50	4,50	225,00
142	TE SOLDÁVEL 60 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria. Marca: PLASTILIT	UNID	60	20,00	1.200,00
150	TUBO DE LIGAÇÃO VASO SANITARIO SANFONADO CROMADO Fabricado em plásticos de engenharia e elastômeros, com acabamento cromado; Tem como função fazer a limpeza do vaso sanitário após o acionamento da válvula de descarga; Podem ser aplicados a todos os modelos de vasos sanitários convencionais. Marca: BLUKIT	UNID	100	14,00	1.400,00
Total do Proponente					27.525,00

VITORIA SCALDELA JACINTHO LTDA CNPJ: 41.429.108/0001-81 ALFREDO ORTEGA, 77 ***** - RESIDENCIAL COMENDADOR PEDRO MONTELEONE, CATANDUVA - SP, CEP: 15812-075 Telefone: (17) 3521-7748 Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 60 X 50MM TIPO A- 1ª LINHA longa em PVC para condução de água fria. Marca: PEVESUL		UNID	40	12,00	480,00
Item	CAP PVC SOLDÁVEL 20 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc. Aplicada em instalações de água fria permanentes e embutidas. Marca: PEVESUL	UNID	80	0,80	64,00
19	COTOVELO AZUL C/ BUCHA LATAO 25X3/4 TIPO A1ª LINHA produzidos na cor azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras. Marca: CARDINALLI	UNID	60	3,60	216,00
25	COTOVELO LR AZUL 3/4 TIPO A-1ª LINHA O produto é feito de pvc; suportando a pressão 7,5kgf/cm; produzidos na cor azul para a linha soldável com bucha de latão. Segue todas as determinações das normas brasileiras dentro da nbr 5648. Marca: CARDINALLI	UNID	80	3,50	280,00
46	COTOVELO SOLDÁVEL 40MM TIPO A1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kg/cm². Marca: PEVESUL	UNID	20	3,00	60,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 23 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

48	COTOVELO SOLDÁVEL 50 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm². Marca: PEVESUL	UNID	100	3,25	325,00
55	REGISTRO DE PRESSÃO 1400 BRUTO 3/4 TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em liga de Cobre (bronze e latão), Plásticos de Engenharia. Marca: ALPHA	UNID	40	26,49	1.059,60
56	TUBO SOLDÁVEL PVC 85MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco	UNID	20	170,00	3.400,00
116	TUBO SOLDÁVEL PVC 60 MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco Marca: DANPLAS	UNID	110	74,00	8.140,00
Total do Proponente					14.024,60

Item	CEZAR SEVERINO DE OLIVEIRA CNPJ: 41.896.974/0001-82 R ALVARENGA PEIXOTO, 225 ***** - CENTRO, PAULICEIA - SP, CEP: 17990-000 Telefone: (18) 8125-3342 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
60	CURVA CURTA ESGOTO 90° 100 MM TIPO A 1ª LINHA. indicada para a mudança de direção em ângulo de 90° (graus) na mesma bitola com conexão ponta e bolsa rápida e de fácil manuseio. Marca: KRONA	UNID	60	14,92	895,20
91	NIPLE GALVANIZADO 2.1/2' TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas. Marca: G A SEGURIMAX	UNID	10	15,00	150,00
121	REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 2" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta. Marca: KRONA	UNID	40	55,00	2.200,00
Total do Proponente					3.245,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 24 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – Fone (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

Anexo 1- TERMO DE REFERÊNCIA

UNIDADE SOLICITANTE: Setor de Compras (representando Setor de Água e Esgoto, Almoxarifado, Educação, Saúde, Administração e Social)

1. OBJETO

1.1 O presente Termo de Referência visa aquisição futura e parcelada de material hidráulico para os diversos setores do Município de Paulicéia, pelo período de 12 (doze) meses, por meio de registro de preços.

1.2 O material a ser adquirido deverá satisfazer as especificações e serem fornecidos nas quantidades estimadas conforme as seguintes especificações:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.
1	ADAPTADOR SOLDÁVEL 20MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C)	100	UNID
2	ADAPTADOR SOLDÁVEL 25 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C)	200	UNID
3	ADAPTADOR SOLDÁVEL 32 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C)	80	UNID
4	ADAPTADOR SOLDÁVEL 40 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C)	20	UNID
5	ADAPTADOR SOLDÁVEL 50 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C)	50	UNID
6	ADAPTADOR SOLDÁVEL 60 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C)	50	UNID
7	ADAPTADOR SOLDÁVEL 75 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C)	20	UNID
8	ADAPTADOR SOLDÁVEL 85 MM TIPO A na cor Marrom, é utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga.Roscável, soldável e ponta.Uso Indicado: Água Fria (até 20°C)	20	UNID
9	BALDE DE METAL 20 LITROS 1ªLINHA fabricado em aço inox, com alça superior e lateral resistente.	40	UNID
10	BARRA DE FERRO 1/2 CA 50 Barra 12m, ideal para montar as armaduras que darão suporte às estruturas de concreto da construção, que ficam no interior. Respeitando sempre as mais rigorosas normas de qualidade como as especificações da norma ABNT NBR 7480 e também com Certificação pelo INMETRO	100	UNID
11	BOIA 25 MM TIPO A- 1ª LINHA Indica e controla o nível da água de poços ou reservatórios. instalados no interior de reservatórios e caixas de descargas para impedir o transbordamento	30	UNID
12	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 1" 1/2 X 1" TIPO A- 1ª LINHA longa, para as instalações de água fria, de forma a conduzir e armazenar água potável de uma maneira eficiente e segura.	60	UNID
13	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 85 X 60MM TIPO A- 1ª LINHA longa, é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Características: Bitola: 85 x 60; Modelo: Bucha Redução	40	UNID
14	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 1" 1/2 X 3/4 TIPO A 1ª LINHA é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Características: Bitola: 1.1/2 x 3/4; Modelo: Bucha de Redução	40	UNID
15	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 1" X 3/4 TIPO A- 1ª LINHA é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria.	40	UNID
16	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 2" X 1"1/2 TIPO A1ª LINHA é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria.	40	UNID
17	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCA 3" X 2" TIPO A- 1ª LINHA em PVC para condução de água fria.	40	UNID
18	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 25X20 MM TIPO A 1ª LINHA- longa, instalações de água fria. Os tubos e conexões soldáveis são unidos por meio de adesivo plástico, Reduzir Diâmetro Entre Tubos e Conexões de PVC Soldável • 7,5kgf/cm², a temperatura de 20°C. • 25x20mm.	60	UNID
19	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 60 X 50MM TIPO A- 1ª LINHA longa em PVC para condução de água fria.	40	UNID
20	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 75 X 50MM TIPO A- 1ª LINHA longa, fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais,	40	UNID



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 25 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

	comerciais e industriais. Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão.		
21	BUCHA DE REDUÇÃO RR 3/4 X 1/2 TIPO A1ª LINHA é utilizada para a redução do diâmetro entre tubos e conexões com rosca. Bolsa e ponta roscável padrão BSP.	40	UNID
22	CAP 100 MM ESGOTO TIPO A1ª LINHA fabricados em PVC rígido, para condução dos efluentes dos aparelhos sanitários, inclusive das bacias sanitárias e mictórios, em instalações prediais de esgoto e ventilação.	30	UNID
23	CAP 25 MM ROSCÁVEL TIPO A-1ª LINHA fabricados em PVC (Policloreto de vinila) para condução de água fria em redes prediais, com função de interligar pontos de fornecimento de água até os pontos de uso.	30	UNID
24	CAP 75 MM ESGOTO TIPO A1ª LINHA fabricado em PVC de alta resistência para locais que se exige maior esforço mecânico e de temperatura. Cap de Esgoto é usado para fechamento das extremidades dos tubos. Fácil instalação, boa estanqueidade e maior resistência.	90	UNID
25	CAP PVC SOLDÁVEL 20 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc. Aplicada em instalações de água fria permanentes e embutidas.	80	UNID
26	CAP PVC SOLDÁVEL 25 MM TIPO A-1ª LINHA Produzido em PVC (policloreto de vinila) para condução de água fria.	100	UNID
27	CAP PVC SOLDÁVEL 32 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria.	60	UNID
28	CAP PVC SOLDÁVEL 40 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria.	10	UNID
29	CAP PVC SOLDÁVEL 50 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria.	60	UNID
30	CAP PVC SOLDÁVEL 60 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria.	60	UNID
31	CAP PVC SOLDÁVEL 85 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria.	60	UNID
32	CAP PVC SOLDÁVEL 75 MM TIPO A-1ª LINHA em pvc para condução de água fria.	60	UNID
33	CAVALETE 3/4 PADRAO SABESP TIPO A1ª LINHA uso de Cavaletes em Aço Inoxidável.	100	UNID
34	CHAVE BOIA D/ NÍVEL INFERIOR /SUPERIOR TIPO A-1ª LINHA são dispositivos automáticos que permitem controlar o nível de água em reservatórios, poços, tanques, caixas e similares. Para o comando de contadores, bombas e eletroválvulas. Isentas de Mercúrio - controle por princípio eletromecânico Contato unipolar reversível: permite o controle de nível inferior ou superior.	50	UNID
35	COLA PVC POTE 175 GRAMAS C/ PINCEL TIPO A-1ª LINHA Adesivo Plástico Cola Cano Pvc Frasco 175g C/ Pincel Aplicação: Promover a união entre tubos e conexões de PVC por meio de soldagem a frio.	300	UNID
36	COLAR DE TOMADA 110X3/4 TIPO A 1ª LINHA PVC com Travas para Tubulação Marrom de 110mm com Saída de 3/4".	50	UNID
37	COLAR DE TOMADA 50 X 3/4 PVC com travas para Tubulação Marrom de 50 mm com saída 3/4	50	UNID
38	COLAR DE TOMADA 60 X 3/4 TIPO A 1ª LINHA Marrom e travas em pvc	150	UNID
39	COLAR DE TOMADA 75 X 3/4 TIPO A 1ª LINHA Abraçadeira PVC com Travas para Tubulação Marrom de 75mm com Saída de 3/4".	30	UNID
40	COLAR DE TOMADA 85 X 3/4 TIPO A 1ª LINHA Abraçadeira PVC com Travas para Tubulação Marrom de 85mm com Saída de 3/4".	50	UNID
41	COLAR TOMADA 32MMX25 TIPO A- 1ª LINHA PVC com Travas para Tubulação de 32mm com Saída de 3/4".	30	UNID
42	COLAR TOMADA 40MMX25MM TIPO A1ª LINHA Colar Tomada Abraçadeira PVC com Travas para Tubulação de 40mm com Saída de 3/4".	10	UNID
43	CORRENTE GALVANIZADA 6 MM TIPO A- 1ª LINHA em aço 1050 galvanizada a fogo (6mm) As correntes de elos calibrados são padronizadas pela norma DIN 766, com elos milimetricamente medidos.	100	KG
44	COTOVELO AZUL C/ BUCHA LATAO 20X1/2 TIPO A1ª LINHA produzidos na cor azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão	60	UNID
45	COTOVELO AZUL C/ BUCHA LATAO 25X1/2 TIPO A1ª LINHA produzidos na cor azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras.	200	UNID
46	COTOVELO AZUL C/ BUCHA LATAO 25X3/4 TIPO A1ª LINHA produzidos na cor azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras.	60	UNID
47	COTOVELO ESGOTO 90° 100 MM TIPO A 1ª LINHA é indicado para mudança de direção em ângulo de 90° (graus) na mesma bitola. Ponta lisa e bolsa para anel de vedação.	200	UNID
48	COTOVELO LR AZUL 3/4 TIPO A-1ª LINHA O produto é feito de pvc; suportando a pressão 7,5kgf/cm; produzidos na cor azul para a linha soldável com bucha de latão. Segue todas as determinações das normas brasileiras dentro da nbr 5648.	80	UNID



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 26 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

49	COTOVELO OCRE 100 MM TIPO A-1ª LINHA. PVC OCRE (100 MM)	200	UNID
50	COTOVELO ROSCÁVEL 25MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, SOLDA ROSCA suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	50	UNID
51	COTOVELO ROSCÁVEL 32MM TIPO A TIPO A 1ª LINHA. PVC, SOLDA ROSCA suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	10	UNID
52	COTOVELO SOLDÁVEL 20 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	200	UNID
53	COTOVELO SOLDÁVEL 25 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm²	600	UNID
54	COTOVELO SOLDÁVEL 32 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	200	UNID
55	COTOVELO SOLDÁVEL 40MM TIPO A1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	20	UNID
56	COTOVELO SOLDÁVEL 50 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	100	UNID
57	COTOVELO SOLDÁVEL 60 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	200	UNID
58	COTOVELO SOLDÁVEL 75 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	50	UNID
59	COTOVELO SOLDÁVEL 85 MM TIPO A 1ª LINHA. PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm².	60	UNID
60	CURVA CURTA ESGOTO 90° 100 MM TIPO A 1ª LINHA. indicada para a mudança de direção em ângulo de 90° (graus) na mesma bitola com conexão ponta e bolsa rápida e de fácil manuseio.	60	UNID
61	ENGATE FLEXÍVEL INOX 30 CM TIPO A 1ª LINHA. 30 cm de comprimento, corpo em aço inox trançado, tubo interno de borracha não tóxica, com qualidade e maior durabilidade.	10	UNID
62	FITA VEDA ROSCA 18mm com 25 Metros Branca geralmente branca, usada para vedar tubulações de líquidos ou de gases.	200	UNID
63	FOLHA DE SERRA BS 12 X 18 Apropriada para utilização em bancada ou fora dela. Lâmina de serra semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	20	UNID
64	KIT PVC TUBETE P/ HIDROMETRO TIPO A 1ª LINHA. O Tubete Curto para Hidrômetros PVC 3/4 é um acessório utilizado em instalações hidráulicas para fixação de hidrômetros de 3/4 polegadas. PVC, material resistente e durável.	500	KIT
65	LUVA AZUL C/ BUCHA LATÃO 20X1/2 TIPO A 1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila clorado), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	100	UNID
66	LUVA AZUL C/ BUCHA LATÃO 25X1/2 TIPO A 1ª LINHA. Faz a transição entre tubulações de PVC e conexões metálicas destinadas para a condução de água fria. Versátil, pode ser aplicado nos pontos de consumo, nos acoplamentos com registro, torneiras, válvulas, chuveiros e hidrômetros.	100	UNID
67	LUVA DE CORRER 100 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA. Fabricada em CPVC (policloreto de vinila clorado), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	30	UNID
68	LUVA DE CORRER 20 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	90	UNID
69	LUVA DE CORRER 40 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	20	UNID
70	LUVA DE CORRER 75 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	90	UNID
71	LUVA DE CORRER 85 MM P/ TUBO SOLDÁVEL TIPO A 1ª LINHA. PVC para condução de água fria com portfólio completo para atender todos os projetos	40	UNID
72	LUVA DE CORRER P/ TUBO PBA 75 MM TIPO A1ª LINHA. A luva de correr é normalmente utilizada para reparos em tubulações de água.	35	UNID
73	LUVA DE CORRER P/ TUBO PBA 85 MM TIPO A1ª LINHA. Resistência à corrosão, pois os tubos PBA são imunes à corrosão interna causada pela água e externamente não são afetados pela corrosão galvânica nem pela ação agressiva dos solos.	60	UNID
74	LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 25 MM TIPO A1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	250	UNID
75	LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 32 MM TIPO A1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	90	UNID
76	LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 50 MM TIPO A1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	90	UNID
77	LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 60 MM TIPO A1ª LINHA. Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	90	UNID



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 27 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

78	LUVA DE UNIAO GALVANIZADA ASSENTO BRONZE 2" TIPO A 1ª LINHA. É fabricada em ferro maleável com acabamento galvanizado. Contém um anel de bronze de alta qualidade que garante a ótima acomodação das áreas de contacto.	21	UNID
79	LUVA DE UNIAO GALVANIZADA ASSENTO BRONZE 2.1/2" TIPO A1ª LINHA. É utilizado para efetuar conexão nas tubulações quando necessário. Aplicada para a condução de água, gás, vapor, óleo e outras aplicações hidráulicas em geral são fabricadas com acabamento galvanizado e classe de pressão.	10	UNID
80	LUVA DE UNIAO GALVANIZADA ASSENTO BRONZE 3" TIPO A 1ª LINHA. São fabricadas com acabamento galvanizado e classe de pressão, é utilizado para efetuar conexão nas tubulações quando necessário. Aplicada para a condução de água, gás, vapor, óleo e outras aplicações hidráulicas em geral.	5	UNID
81	LUVA SOLDÁVEL 20 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais.	90	UNID
82	LUVA SOLDÁVEL 25 MM TIPO A 1ª LINHA. Material: PVC Fabricados de acordo com a NB 5648 dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²)	90	UNID
83	LUVA SOLDÁVEL 32 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais.	90	UNID
84	LUVA SOLDÁVEL 40 MM TIPO A 1ª LINHA. Em PVC para condução de água fria. Indicado para unir tubos soldáveis em conexões ou tubos roscáveis.	20	UNID
85	LUVA SOLDÁVEL 50 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais.	90	UNID
86	LUVA SOLDÁVEL 60 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais comerciais e industriais	90	UNID
87	LUVA SOLDÁVEL 75 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais.	90	UNID
88	LUVA SOLDÁVEL 85 MM TIPO A 1ª LINHA. É fabricados em PVC e utilizado na condução de água fria em instalações prediais, comerciais e industriais.	40	UNID
89	NIPLE GALVANIZADO 1/2" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas.	10	UNID
90	NIPLE GALVANIZADO 1" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas.	10	UNID
91	NIPLE GALVANIZADO 2.1/2" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas.	10	UNID
92	NIPLE GALVANIZADO 2" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas.	15	UNID
93	NIPLE GALVANIZADO 3/4" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas.	10	UNID
94	NIPLE GALVANIZADO 3" TIPO A 1ª LINHA. É produzido em ferro fundido m com acabamento em galvanização para uso de transporte de fluidos, como água quente ou fria, vapor, combustível líquidos e gasosos, óleo hidráulico, ar comprimido e gases em geral, de acordo com os limites de pressão e temperatura especificados nas normas.	15	UNID
95	NIPLE PVC ROSCA 1.1/2 1ª LINHA Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	50	UNID
96	NIPLE PVC ROSCA 3/4 1ª LINHA Fabricada em PVC (policloreto de vinila), é recomendada para situações de pressão elevada ou maior resistência ao impacto.	30	UNID
97	PLUGUE PVC ROSCA 1" 1ª LINHA Produzido em PVC (policloreto de vinil) e tem resistência e durabilidade contra a ação do tempo e a corrosão decorrente do contato com a água	30	UNID
98	PLUGUE PVC ROSCA 1/2 1ª LINHA Produzido em PVC (policloreto de vinil) e tem resistência e durabilidade contra a ação do tempo e a corrosão decorrente do contato com a água	150	UNID
99	PLUGUE PVC ROSCA 3/4 1ª LINHA É produzido em PVC (policloreto de vinil) e tem resistência e durabilidade contra a ação do tempo e a corrosão decorrente do contato com a água.	100	UNID



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 28 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

100	REGISTRO DE ESFERA METAL 1' TIPO A 1ª LINHA. esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	50	UNID
101	REGISTRO DE ESFERA METAL 1 1/2 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	30	UNID
102	REGISTRO DE ESFERA METAL 1 1/4 POLEGADAS TIPO A 1ª LINHA. esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado. 32mm	10	UNID
103	REGISTRO DE ESFERA METAL 1/2 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	50	UNID
104	REGISTRO DE ESFERA METAL 2 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	50	UNID
105	REGISTRO DE ESFERA METAL 3 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	30	UNID
106	REGISTRO DE ESFERA METAL 3/4 1ª LINHA esfera Latão Cromado; Corpo em metal cromado; Haste Latão; Alavanca Aço Zincado; Porca Aço Zincado.	50	UNID
107	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 20 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	80	UNID
108	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 25 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	100	UNID
109	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 32 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	50	UNID
110	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 40 MM TIPO A 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	10	UNID
111	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 50 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	50	UNID
112	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 60 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	50	UNID
113	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 85 MM 1ª LINHA Fabricado em plástico PVC; Resistente à pressão; Dispensa manutenção preventiva; Resistente a produtos químicos, não sofrendo corrosão. Acionamento ¼ de volta.	10	UNID
114	REGISTRO DE GAVETA P/ CANO SOLDÁVEL 50 MM Fabricado em liga de Cobre (bronze e latão), Plásticos de Engenharia, Elastômeros; Pressão de Funcionamento: 2 a 40 m.c.a.	10	UNID
115	REGISTRO DE GAVETA P/ CANO SOLDÁVEL 60 MM Fabricado em liga de Cobre (bronze e latão), Plásticos de Engenharia, Elastômeros.	10	UNID
116	REGISTRO DE PRESSÃO 1400 BRUTO 3/4 TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em liga de Cobre (bronze e latão), Plásticos de Engenharia.	40	UNID
117	REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 1 1/2" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta.	80	UNID
118	REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 1" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta.	40	UNID
119	REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 1/2" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta.	40	UNID
120	REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 2 1/2" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta.	20	UNID
121	REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 2" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta.	40	UNID
122	REGISTRO DE PVC ROSCÁVEL 3" 1ª LINHA TIPO A. Fabricado em PVC; Resistente à corrosão; Fácil operação, giro leve com abertura de apenas 1/4 de volta.	20	UNID
123	REGISTRO ESFERA METAL 1/2" LATÃO FORJADO TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em latão; corpo em peça única (monobloco) com tampa roscada em uma das extremidades; Acionamento manual por alavanca de 1/4" de volta.	20	UNID
124	REGISTRO ESFERA METAL 3/4 LATÃO FORJADO TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em latão; corpo em peça única (monobloco) com tampa roscada em uma das extremidades; Acionamento manual por alavanca de 1/4" de volta.	20	UNID
125	REPARO DE VALVULA TIPO A 1ª LINHA- KIT (1 1/2")	40	KIT
126	SALVA REGISTRO TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em metal/abs. (KIT 3/4)	110	KIT
127	SELIM OCRE ELASTICO COM TRAVA 150 MM Fabricado em PVC; Sistema de junta elástica.	200	UNID



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 29 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

128	SIFAO SANFONADO Fabricado em plástico polipropileno e elastômeros; Ajustável e flexível; Resistente à temperatura de até 90°C; Adaptável às válvulas de 7/8", 1 ¼" e 1 ½", com saídas de esgoto DN 38, 40, 48 e 50; Com anel de borracha já vai incorporado na bucha de redução.	30	UNID
129	SIFÃO SANFONADO DUPLO Fabricado em plástico polipropileno; Ajustável e flexível; Resistente à temperatura; Para uso universal.	20	UNID
130	TE ESGOTO 100 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por encaixe;	20	UNID
131	TE ESGOTO 150 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por encaixe.	10	UNID
132	TE ESGOTO 40 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por encaixe.	30	UNID
133	TE ESGOTO 50 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por encaixe.	30	UNID
134	TE ESGOTO 75 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC rígido; Fixação por encaixe.	30	UNID
135	TE ROSCAVEL 25 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Utilizado para se conectar com tubos roscaáveis ou para ligar peças com rosca plástica.	50	UNID
136	TE ROSCAVEL 32 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Utilizado para se conectar com tubos roscaáveis ou para ligar peças com rosca plástica.	10	UNID
137	TE SOLDÁVEL 20 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	100	UNID
138	TE SOLDÁVEL 25 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	100	UNID
139	TE SOLDÁVEL 32 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	60	UNID
140	TE SOLDÁVEL 40 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	20	UNID
141	TE SOLDÁVEL 50 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	60	UNID
142	TE SOLDÁVEL 60 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	60	UNID
143	TE SOLDÁVEL 75 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	20	UNID
144	TE SOLDÁVEL 85 MM TIPO A 1ª linha. Fabricado de PVC; Fixação por encaixe; Junta soldável para sistemas prediais de água fria.	20	UNID
145	TORNEIRA JARDIM 1130 3/4 METAL CROMADA TIPO A 1ª LINHA. Torneira para jardins com bico de engate rápido removível e rosca ideal para o encaixe de mangueiras.	30	UNID
146	TUBO COLETOR SANITARIO OCRE 100 MM 6 MT TIPO A 1ª LINHA. Fabricados em PVC Rígido; Sistema de Estanqueidade tipo JEI (junta elástica integrada); Temperatura máxima de condução dos despejos de 40°C; Excelente Resistência a impacto.	100	UNID
147	TUBO COLETOR SANITARIO OCRE 150MM 6 MT TIPO A 1ª LINHA. Fabricados em PVC Rígido; Sistema de Estanqueidade tipo JEI (junta elástica integrada); Temperatura máxima de condução dos despejos de 40°C; Excelente Resistência a impacto.	150	UNID
148	TUBO DE ESGOTO DE 100 MM TIPO A 1ª LINHA. Fabricados em PVC rígido, para condução dos efluentes dos aparelhos sanitários, inclusive das bacias sanitárias e mictórios, em instalações prediais de esgoto e ventilação. 6 mt	50	UNID
149	TUBO DE ESGOTO DE 200MM CORRUGADO 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricados em PVC rígido, para condução dos efluentes dos aparelhos sanitários, inclusive das bacias sanitárias e mictórios, em instalações prediais de esgoto e ventilação.	30	UNID
150	TUBO DE LIGAÇÃO VASO SANITARIO SANFONADO CROMADO Fabricado em plásticos de engenharia e elastômeros, com acabamento cromado; Tem como função fazer a limpeza do vaso sanitário após o acionamento da válvula de descarga; Podem ser aplicados a todos os modelos de vasos sanitários convencionais.	100	UNID
151	TUBO ESGOTO 150 MM 6 metros. TIPO A 1ª LINHA. Fabricados em PVC rígido, para condução dos efluentes dos aparelhos sanitários, inclusive das bacias sanitárias e mictórios, em instalações prediais de esgoto e ventilação.	61	UNID
152	TUBO PVC 100MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Usado em obras horizontais e verticais residenciais, comerciais e industriais de todos de padrões; Juntas que aceitam o sistema soldável ou elástico. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco.	210	UNID
153	TUBO SOLDÁVEL PVC 32MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco	110	UNID
154	TUBO SOLDÁVEL PVC 50MM 6 m. TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco	110	UNID
155	TUBO SOLDÁVEL PVC 85MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil	20	UNID



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 30 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

	instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco		
156	TUBO SOLDÁVEL PVC 100 MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco	10	UNID
157	TUBO SOLDÁVEL PVC 25 MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco	110	UNID
158	TUBO SOLDÁVEL PVC 60 MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco	110	UNID
159	TUBO SOLDÁVEL PVC 75 MM 6m, TIPO A 1ª LINHA. Fabricado em PVC; Juntas podem ser soldadas a frio; Não sofre corrosão; De fácil instalação. Igual ou superior as seguintes marcas: Plastilit, Tigre e Amanco	75	UNID
160	VÁLVULA 1 1/2 TANQUE PVC TIPO A 1ª LINHA.	20	UNID
161	VÁLVULA AUTOMÁTICA P/ MICTÓRIO CROMADA TIPO A 1ª LINHA. Válvula de descarga para mictório de pressão com engate flexível.	80	UNID
162	VÁLVULA DE RETENÇÃO METAL 1 1/2 TIPO A 1ª LINHA. Corpo em latão forjado a quente de acordo com a norma UNE-EN 12165; Conexões fêmea BSP, conforme ISO 228/1; Instalação horizontal; Vedação vulcanizada NBR 65 Sh.	30	UNID
163	VÁLVULA DE RETENÇÃO METAL 2 TIPO A 1ª LINHA. Corpo em latão forjado a quente de acordo com a norma UNE-EN 12165; Conexões fêmea BSP, conforme ISO 228/1; Instalação horizontal; Vedação vulcanizada NBR 65 Sh.	20	UNID
164	VÁLVULA DE RETENÇÃO METAL 2 1/2 TIPO A 1ª LINHA. Corpo em latão forjado a quente de acordo com a norma UNE-EN 12165; Conexões fêmea BSP, conforme ISO 228/1; Instalação horizontal; Vedação vulcanizada NBR 65 Sh.	10	UNID
165	VÁLVULA DE RETENÇÃO METAL 3 TIPO A 1ª LINHA. Corpo em latão forjado a quente de acordo com a norma UNE-EN 12165; Conexões fêmea BSP, conforme ISO 228/1; Instalação horizontal; Vedação vulcanizada NBR 65 Sh.	5	UNID

Obs: Todos os produtos devem ser de primeira qualidade e certificados.

1.3 Reajuste:

Os valores pactuados na licitação são fixos e irrevogáveis.

Só será possível o reequilíbrio econômico financeiro conforme Artigo 124, inciso II, letra d, da Lei Federal nº 14.133/21

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1 A aquisição de materiais hidráulicos se faz necessária para a realização de manutenções preventivas e corretivas em equipamentos e instalações públicas, assegurando o bom funcionamento dos serviços essenciais prestados à população. A compra visa também atender às demandas de novos projetos de infraestrutura que requerem materiais de qualidade e conformidade com as normas técnicas vigentes.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1 A solução considera a compatibilidade total dos materiais adquiridos com a infraestrutura existente. Isso inclui tubos, conexões, válvulas, caixas d'água, bombas hidráulicas e ferramentas específicas que atendem aos padrões de qualidade e normas técnicas vigentes. Os materiais devem ser adequados para a substituição de peças desgastadas e para a instalação de novos segmentos, sem necessidade de adaptações complexas.

Além da manutenção, os materiais adquiridos serão utilizados para a expansão das redes hidráulicas em áreas em desenvolvimento ou que necessitam de melhorias. Isso inclui a instalação de novas tubulações e sistemas de drenagem para atender à crescente demanda da população e melhorar a capacidade de escoamento das águas pluviais, prevenindo enchentes e alagamentos em períodos de chuvas intensas.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Para fins de contratação deverá ser solicitado da Licitante Vencedora os documentos exigidos conforme edital.

5. FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 Todas as despesas e custos diretos e indiretos necessários ao fornecimento do objeto ora licitado correrão inteira e exclusivamente por conta da fornecedora.

5.2. O objeto solicitado deverá ser entregue nas quantidades e condições especificadas no prazo de **10 (dez) dias** corridos a partir da solicitação do departamento e entregue no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Paulicéia localizado na Av. Paulista, nº 1649, Centro, Paulicéia, **no período da manhã das 08:00h às 11:00h, e no período da tarde das 13:00h às 16:30h.**



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 31 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

5.3. Em conformidade com o disposto no artigo 25 da Lei 14.133/21 o objeto será recebido:

- a) Provisoriamente, pelo fiscal, definido através de Portaria quando efetuada a entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade com as especificações do referido edital;
- b) Definitivamente, pelo gestor, definido através de Portaria, no prazo de até **10 (dez) dias**, após o recebimento provisório.

5.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.5. Por ocasião da entrega, caso o bem apresentado não atenda às especificações técnicas do objeto licitado, poderá a CONTRATANTE rejeitá-lo, integralmente ou em parte, obrigando-se a CONTRATADA a providenciar a substituição do bem não aceito no prazo de 48h (quarenta e oito) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6. GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei Federal nº 14.133/21, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.3 Nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21, será designado representante para acompanhar e fiscalizar serviço prestado, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

6.4 O fiscal da ata irá acompanhar a execução da mesma, para que sejam cumpridas todas as ocorrências ligadas à execução determinada em edital.

6.5 Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal emitirá notificações para a devida correção, determinando o prazo para o mesmo.

6.6 O fiscal deverá comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais, de todas as ocorrências relacionadas à execução da mesma, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.8 O fiscal verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.9 O gestor tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções.

6.10 O gestor deverá acompanhar a vigência do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

7.1 O pagamento será em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal, contados da apresentação da nota fiscal/fatura na Contabilidade ou Tesouraria Municipal, devidamente atestada no verso pelo responsável.

7.1.1 – A nota deverá constar o número do Processo Licitatório referente ao objeto.

7.2 - O pagamento somente será efetuado após o recebimento definitivo, pelo servidor denominado em portaria, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada.

7.1.1 - O recebimento definitivo fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 32 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das obrigações assumidas.

- 7.3 - Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
- 7.4 - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 7.5 - O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta-corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.
- 7.6 - Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.7 - A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato.
- 7.8 - Não haverá antecipação de pagamento para a execução do objeto deste Contrato, para efeito do artigo 145, da Lei Federal nº 14.133/21.

8. SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- 8.1 Objeto comum com aquisição CONFORME A NECESSIDADE.
- 8.1 Critério de julgamento das propostas: menor preço por item.
- 8.2. Modalidade Pregão Eletrônico, disputa aberta.
- 8.4. Critérios de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, conforme edital.
- 8.5 Ampla participação de empresas.

9. ESTIMATIVA DO PREÇO

9.1. Foi realizada apenas uma pesquisa com duas empresas privadas, e mais pesquisa no banco de preços, o preço final foi dado pela média destas cotações. Porém, a licitação deve ter o valor sigiloso, pois, a publicação do orçamento estimado da contratação ocasiona o chamado efeito âncora, elevando os preços das propostas ao mais próximo possível do valor de referência da Administração. Nessas situações, a consagração de princípios próprios da Administração Pública (interesse público e eficiência, sobretudo) recomendam que o preço orçado pela Administração seja mantido sob sigilo até o fim dos lances. Por fim, de um modo geral, é possível dizer que há julgados no TCU sobre a divulgação do orçamento estimado da contratação no pregão que apontam para o seguinte entendimento: a) a Administração não está obrigada a divulgar no edital ou em seus anexos o orçamento de referência da contratação; b) em regra, os editais de pregão que não divulgarem o orçamento da Administração devem indicar o modo pelo qual os interessados terão acesso a esse documento a qualquer tempo; c) nos casos em que a divulgação do orçamento de referência da contratação puder ocasionar prejuízo na busca pela proposta mais vantajosa, a Administração deverá disponibilizar tal documento apenas ao fim da etapa de lances do pregão. Desta forma e por todo justificado anteriormente informamos aos Licitantes que o orçamento estimado é público, mas ele se mantém acessível apenas para os serviços administrativos (internamente), sendo disponibilizado para os cidadãos que o requeiram (externamente). Nessa linha, o orçamento estimado da contratação no pregão não consta do edital, mas está no processo do certame e deve ser disponibilizado para os interessados que o solicitem, tornando público apenas divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais informações necessárias para a elaboração das propostas no Termo de Referência. Sendo o que tinha que ser justificado sobre a divulgação do orçamento aos licitantes na presente contratação, junta-se esta aos autos do presente Pregão Eletrônico.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas decorrentes da ata correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

FICHA: 114- RECURSOS 01

2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA
02	PODER EXECUTIVO
02 07	SAÚDE GERAL
020701	SAÚDE GERAL
10	SAÚDE
10 301	ATENÇÃO BÁSICA
10 301 0100	GESTÃO DE SAÚDE
10 301 0100 2074 0000	MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 33 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

FL _____

PROC Nº 087/2025

FICHA: 69- RECURSOS 01

2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA
02	PODER EXECUTIVO
02 06	SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS
02 06 01	SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS
15	URBANISMO
15 452	SERVIÇOS URBANOS
15 452 0080	GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
15 452 0080 2050 0000	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

FICHA: 183- RECURSOS 01

2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA
02	PODER EXECUTIVO
02 08	EDUCAÇÃO
020802	ENSINO FUNDAMENTAL
12	EDUCAÇÃO
12 361	ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 0110	GESTÃO EDUCACIONAL
12 365 0110 2096 0000	MANUTENÇÃO DA CRECHE

FICHA: 155- RECURSOS 01

2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA
02	PODER EXECUTIVO
02 08	EDUCAÇÃO
020802	ENSINO FUNDAMENTAL
12	EDUCAÇÃO
12 361	ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 0110	GESTÃO EDUCACIONAL
12 361 0110 2091 0000	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

FICHA: 194- RECURSOS 01

2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA
02	PODER EXECUTIVO
02 08	EDUCAÇÃO
020803	EDUCAÇÃO INFANTIL
12	EDUCAÇÃO
12 365	EDUCAÇÃO INFANTIL
12 365 0110	GESTÃO EDUCACIONAL
12 365 0110 2097 0000	MANUTENÇÃO DA PRÉ-ESCOLA

FICHA: 164- RECURSOS 01

2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA
02	PODER EXECUTIVO
02 09	ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
020901	ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
08	ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08 244 0120	GESTÃO E APOIO À ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
08 244 0120 2113 0000	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

FICHA: 30- RECURSOS 01

2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA
02	PODER EXECUTIVO
02 02	SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
020201	SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
04	ADMINISTRAÇÃO
04 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 122 0040	GESTÃO ADMINISTRATIVA
04 122 0040 2010 0000	MANUT DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

FICHA: 88- RECURSOS 01

2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA
02	PODER EXECUTIVO
02 06	SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS
020602	SETOR DE ÁGUA E ESGOTO
17	SANEAMENTO
17 512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 512 0080	GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
17 512 0080 2060 0000	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

Categoria Econômica: 3.3.90.30.00

(x) Existe dotação orçamentária no orçamento do exercício de 2.024.

(x) Está prevista na Lei Municipal nº 250/21 de 24/09/2021 – PPA 2022-2025

(x) Está prevista na Lei Municipal nº 100/23 de 29/09/2023 – LDO 2024



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 34 de 46



MUNICIPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br [C.N.P.J. 44.918.928/0001-25](https://cnpj.gov.br/44.918.928/0001-25)

FL _____

PROC Nº 087/2025

(x) Está prevista na Lei Municipal nº 112/23 de 18/12/2023 – LOA 2024

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os materiais adquiridos devem atender às especificações técnicas detalhadas, sendo entregues dentro dos prazos estipulados e em conformidade com as normas vigentes. Qualquer divergência na qualidade ou no fornecimento poderá resultar na substituição dos itens ou em sanções ao fornecedor. Além disso, as condições de pagamento seguirão as normas orçamentárias do município, e a prefeitura se reserva o direito de fiscalizar todas as etapas do processo para garantir a plena execução do contrato.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 35 de 46

Atas de Sessões



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/202521
PROCESSO Nº 091/2025
Dispensa nº 017/2025

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento ao programa nacional de alimentação escolar, durante o exercício de 2026.

No dia **03 de fevereiro de 2026, às 09:00 horas**, reuniram-se na sala de Licitações do prédio da sede da Prefeitura Municipal de Paulicéia, sito à Av. Paulista, nº 1.649, Centro, a Comissão Municipal de Licitação, Senhores: Srs: Nadja Valentina Stoiev Rocha – agente de contratação, Valquiria Aparecida da Silva – equipe de apoio, Luciana Pereira da Silva – equipe de apoio, Silvana Pereira de Souza Santos, equipe de apoio suplente, conforme Portaria n.º 6512/2026, de 08 de janeiro de 2026 dos autos do Processo, para a Sessão Pública de Chamada Pública em epígrafe, com a presença dos fornecedores: ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA UNIÃO FORT- UNIFORT, representado por Sr Juliano Ferreira De Souza, CPF: 158.762.638-18; COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS DE DRACENA- COOPADRA representado por Gislaine Oliveira dos Santos Gomes, CPF nº 104.022.748-14; ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO PROJETO DE ASSENTAMENTO REGÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PAULICEIA, representado por Devanir de Freitas Martins, CPF nº 097.424.468-65 e sem procurador (grupo informal), por meio de envelope: SR. PERCIO MAKOTO TOORU KAMIJO JUNIOR, CPF: 052.490.638-61 e também (produtor individual) por meio de envelope: JOSE AUGUSTO ROMAGNOLLI JUNIOR, CNPJ nº 54.332.944/0001-95.

REGISTRO DA CHAMADA PÚBLICA

HABILITAÇÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo os Documentos de Habilitação, a Comissão Municipal de Licitação examinou os documentos de habilitação. No ato da sessão, na verificação dos documentos a Associação Agropecuária União Fort – Unifort, por meio de seu representante Sr. Juliano Ferreira de Souza desistiu dos itens nº 13 e 18 (leite pasteurizado e ovos). Fica a Associação Agropecuária União Fort – UNIFORT que regularize, no prazo de 5 dias úteis, a Certidão para com a Receita Federal. Fica a Cooperativa dos Produtores Agropecuários de Dracena – COOPADRA para que apresente, no prazo de 5 dias úteis, o documento original da declaração de serviços da Cooperativa Avícola.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 36 de 46



MUNICIPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br www.pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

PROJETO DE VENDA

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes (envelope 2) contendo os Projetos de Venda, a Comissão Municipal de Licitação examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital.

Procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, na seguinte conformidade e ordem:

- PARTICIPANTES:

(GRUPO FORMAL)

ASSOCIAÇÃO AGRICULTORES FAMILIARES DO PROJETO ASSENTAMENTO REGÊNCIA

ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA UNIÃO FORT- UNIFORT

COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS DE DRACENA- COOPADRA

- PARTICIPANTES:

(PRODUTOR INDIVIDUAL)

JOSE AUGUSTO ROMAGNOLLI JUNIOR

(GRUPO INFORMAL)

PERCIO MAKOTO TOORU KAMIJO JUNIOR

Os Documentos de Habilitação examinados e os Projetos de Venda foram rubricados pela Comissão Municipal de Licitação e colocados à disposição dos participantes para exame e rubrica.

CLASSIFICAÇÃO

As propostas apresentadas foram analisadas e classificadas em conformidade com os critérios estabelecidos no edital, assegurando-se o direito de preferência à contratação aos participantes do âmbito local, desde que compatíveis com os preços praticados no mercado local, respeitada a ordem de classificação.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 37 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

Foram considerados participantes do âmbito local: Associação Agricultores Familiares do Projeto Assentamento Regência; Associação Agropecuária União Fort – UNIFORT; Cooperativa dos Produtores Agropecuários de Dracena – COOPADRA; e o fornecedor individual José Augusto Romagnolli Junior.

Observada a ordem de preferência e a compatibilidade dos preços, todos os itens foram integralmente atendidos pelas associações e cooperativa classificadas, não remanescendo itens para adjudicação ao fornecedor individual José Augusto Romagnolli Junior.

NEGOCIAÇÃO

Dentro dos itens oferecidos o item 17 (melancia) foram divididos entre a Associação UNIFORT e REGENCIA, e no item 20 (repolho) foi dividido entre a Associação REGENCIA E COOPADRA, conforme edital:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
1	ABACATE Tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, em grau médio de amadurecimento, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas.	150	KG	8,95	1.342,50
2	ABÓBORA PAULISTA VERDE tamanho e coloração uniformes; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	400	KG	5,43	2.172,00
3	ALFACE DE PRIMEIRA devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes; isenta de enfermidades e materiais terrosos e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujeiras, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio do transporte. Embalagem conforme o pedido.	3500	MÇ	9,60	33.600,00
4	ALMEIRÃO DE PRIMEIRA tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; isento de resíduos de fertilizantes sujeiras, parasitas e larvas. Embalagem em Maços conforme o pedido.	250	MÇ	7,93	1.982,50
5	BANANA NANICA em pencas; de primeira; tamanho e coloração uniformes; com polpa firme e intacta; devendo ser bem desenvolvida; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem em Kg conforme o pedido.	8000	KG	10,65	85.200,00
6	BATATA DOCE, ROSADA MÉDIA, UNIDADE PESO ENTRE 150 A 299G fresca e firme; média; cada unidade deve ter peso no mínimo de 150g; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho; diferença entre o menor e o maior deve ser no máximo de 20%; não apresentar defeitos internos e externos. Que prejudiquem deformação grave, broca acima de cinco perfurações; podridão, esverdeamento, brotada, murcho, passado; queimado e lesão com exposição da polpa. Embalagem em Kg conforme o pedido.	150	KG	6,83	1.024,50
7	BERINJELA TIPO COMUM boa qualidade; tamanho e coloração uniforme; firme e intacta; sem lesões de origem física ou mecânica rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem em Kg conforme o pedido.	150	KG	7,45	1.117,50
8	BETERRABA, FRESCA, FIRME E INTACTA, MÉDIA, DIAM. EQUAT. ENTRE 50 A 80MM fresca, firme e intacta; com diâmetro entre 50 a 80 mm, média; não apresentar defeitos internos e externos que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão. Embalagem em Kg conforme o pedido.	200	KG	6,92	1.384,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 38 de 46



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**

licitacoes@pauliceia.sp.gov.br

C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

9	CENOURA MÉDIA COM COMPRIMENTO ENTRE 180 A 219MM com comprimento entre 180 a 219mm; não apresentar defeitos internos que prejudiquem o consumo, dano mecânico, deformação, pragas; lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole, podridão seca, rachada. Embalagem em Kg conforme o pedido.	500	KG	6,99	3.495,00
10	CHEIRO VERDE JUNTAMENTE COM SALSA fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujeiras, bolores, manchas, machaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Insenta de enfermidade e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente. Embalagem em maço conforme o pedido.	1600	MÇ	7,29	11.664,00
11	COLORAL composto por fubá enriquecido com ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de urucum. O produto não deve conter quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio, embalagem de 1 kg, embalado em saco plástico atóxico contendo impressas todas as informações do produto e fabricante (validade mínima 12 meses)	200	KG	24,59	4.918,00
12	COUVE, TIPO MANTEIGA, DE PRIMEIRA tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; insenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livres de resíduos de fertilizantes sujeiras, parasitas e larvas; sem danos físicos mecânicos oriundos do manuseio de transporte. Embalagem conforme o pedido.	300	MÇ	7,82	2.346,00
13	LEITE PASTEURIZADO Tipo C. Homogeneizado, produto de primeira qualidade, com cor, aroma e odor característico. Acondicionado em embalagem plástica de 1 litro, contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional. Número do lote, data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 dias a partir da data de entrega.	3000	LT	7,72	23.160,00
14	MAMÃO livre de sujeiras, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	1500	KG	9,22	13.830,00
15	MANDIOCA COM CASCA, GRAUDA, DE BOA QUALIDADE MANDIOCA (AIPIM) AMARELA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	300	KG	5,67	1.701,00
16	MANDIOCA DESCASCADA mandioca (aipim) Amarela, de primeira, in natura, descascada, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	300	KG	11,69	3.507,00
17	MELANCIA graúda, de primeira qualidade, livre de sujeiras, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta; acondicionada a granel.	4000	KG	6,53	26.120,00
18	OVO DE GALINHA, BRANCO, EXTRA CADA UN. COM PESO MINIMO DE 60GR gramas por unidade; isento de sujeiras, fungo e substancias toxicas; acondicionado em embalagem apropriada; prazo minimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento. Embalagem em bandejas conforme o pedido.	500	DZ	12,20	6.100,00
19	PEPINO JAPONES FRESCO E FIRME com comprimento mínimo de 20 cm, o lote devera apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar os defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo, desidratação, fermento, oco, podridão e virose. Embalagem em Kg conforme o pedido.	400	KG	7,24	2.896,00
20	REPOLHO VERDE EXTRA GRAÚDO tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Embalagem em kg conforme o pedido.	1000	KG	6,44	6.440,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 39 de 46



MUNICIPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**

licitacoes@pauliceia.sp.gov.br

C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

21	TANGERINA, PONCÁ, OU MURCOTE fresca firme de ótima qualidade, sem sinais de podridão a amassamento e sem sujeiras. De colheita recente. Embalagem em Kg conforme o pedido.	1000	KG	10,72	10.720,00
22	TOMATE SALADA, DE BOA QUALIDADE gráudo, com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujeiras, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e corte. Embalagem em kg conforme o pedido.	1000	KG	11,55	11.550,00

TABELA POR FORNECEDOR:

ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA UNIÃO FORT- UNIFORT: vencedor nos itens 01, 05, 08, 09, 14, 17, 19, 21 e 22 com valor total de R\$ 143.477,50

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
1	ABACATE Tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, em grau médio de amadurecimento, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes pútridas.	150	KG	8,95	1.342,50
5	BANANA NANICA em pencas; de primeira; tamanho e coloração uniformes; com polpa firme e intacta; devendo ser bem desenvolvida; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem em Kg conforme o pedido.	8000	KG	10,65	85.200,00
8	BETERRABA, FRESCA, FIRME E INTACTA, MÉDIA, DIAM. EQUAT. ENTRE 50 A 80MM fresca, firme e intacta; com diâmetro entre 50 a 80 mm, média; não apresentar defeitos internos e externos que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão. Embalagem em Kg conforme o pedido.	200	KG	6,92	1.384,00
9	CENOURA MÉDIA COM COMPRIMENTO ENTRE 180 A 219MM com comprimento entre 180 a 219mm; não apresentar defeitos internos que prejudiquem o consumo, dano mecânico, deformação, pragas; lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole, podridão seca, rachada. Embalagem em Kg conforme o pedido.	500	KG	6,99	3.495,00
14	MAMÃO livre de sujeiras, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	1500	KG	9,22	13.830,00
17	MELANCIA gráuda, de primeira qualidade, livre de sujeiras, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta; acondicionada a granel.	2000	KG	6,53	13.060,00
19	PEPINO JAPONES FRESCO E FIRME com comprimento mínimo de 20 cm, o lote devesse apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar os defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo, desidratação, ferimento, oco, podridão e virose. Embalagem em Kg conforme o pedido.	400	KG	7,24	2.896,00
21	TANGERINA, PONCÁ, OU MURCOTE fresca firme de ótima qualidade, sem sinais de podridão a amassamento e sem sujeiras. De colheita recente. Embalagem em Kg conforme o pedido.	1000	KG	10,72	10.720,00
22	TOMATE SALADA, DE BOA QUALIDADE gráudo, com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujeiras, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e corte. Embalagem em kg conforme o pedido.	1000	KG	11,55	11.550,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 40 de 46



MUNICIPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**

licitacoes@pauliceia.sp.gov.br

C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

ASSOCIAÇÃO AGRICULTORES FAMILIARES DO PROJETO ASSENTAMENTO REGÊNCIA: vencedor nos itens 02, 03, 04, 06, 07, 10, 12, 15, 17, 20 com valor total de R\$ 70.599,50

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
2	ABÓBORA PAULISTA VERDE tamanho e coloração uniformes; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte .	400	KG	5,43	2.172,00
3	ALFACE DE PRIMEIRA devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes; isenta de enfermidades e materiais terrosos e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujeiras, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio do transporte. Embalagem conforme o pedido.	3500	MÇ	9,60	33.600,00
4	ALMEIRÃO DE PRIMEIRA tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; isento de resíduos de fertilizantes sujeiras, parasitas e larvas. Embalagem em Maços conforme o pedido.	250	MÇ	7,93	1.982,50
6	BATATA DOCE, ROSADA MÉDIA, UNIDADE PESO ENTRE 150 A 299G fresca e firme; média; cada unidade deve ter peso no mínimo de 150g; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho; diferença entre o menor e o maior deve ser no máximo de 20%; não apresentar defeitos internos e externos. Que prejudiquem deformação grave, broca acima de cinco perfurações; podridão, esverdeamento, brotada, murcho, passado; queimado e lesão com exposição da polpa. Embalagem em Kg conforme o pedido.	150	KG	6,83	1.024,50
7	BERINJELA TIPO COMUM boa qualidade; tamanho e coloração uniforme; firmr e intacta; sem lesões de origem física ou mecanica rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem em Kg conforme o pedido.	150	KG	7,45	1.117,50
10	CHEIRO VERDE JUNTAMENTE COM SALSA fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujeiras, bolores, manchas, machaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Insenta de enfermidade e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente. Embalagem em maço conforme o pedido.	1600	MÇ	7,29	11.664,00
12	COUVE, TIPO MANTEIGA, DE PRIMEIRA tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; insenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livres de resíduos de fertilizantes sujeiras ,parasitas e larvas; sem danos físicos mecânicos oriundos do manuseio de transporte. Embalagem conforme o pedido.	300	MÇ	7,82	2.346,00
15	MANDIOCA COM CASCA, GRAUDA, DE BOA QUALIDADE MANDIOCA (AIPIM) AMARELA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	300	KG	5,67	1.701,00
17	MELANCIA graúda, de primeira qualidade, livre de sujeiras, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta; acondicionada a granel.	2000	KG	6,53	13.060,00
20	REPOLHO VERDE EXTRA GRAÚDO tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; sem lesões de origem física ou mecanica, perfurações e cortes.Embalagem em kg conforme o pedido.	300	KG	6,44	1.932,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 41 de 46



MUNICIPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – ☎(18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**

licitacoes@pauliceia.sp.gov.br

C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS DE DRACENA- COOPADRA: vencedor nos itens 11, 13, 16, 18, 20 com valor total de R\$ 42.193,00

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
11	COLORAL composto por fubá enriquecido com ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de urucum. O produto não deve conter quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio, embalagem de 1 kg, embalado em saco plástico atóxico contendo impressas todas as informações do produto e fabricante (validade mínima 12 meses)	200	KG	24,59	4.918,00
13	LEITE PASTEURIZADO Tipo C. Homogeneizado, produto de primeira qualidade, com cor, aroma e odor característico. Acondicionado em embalagem plástica de 1 litro, contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional. Número do lote, data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 dias a partir da data de entrega.	3000	LT	7,72	23.160,00
16	MANDIOCA DESCASCADA mandioca (aipim) Amarela, de primeira, in natura, descascada, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	300	KG	11,69	3.507,00
18	OVO DE GALINHA, BRANCO, EXTRA CADA UN. COM PESO MINIMO DE 60GR gramas por unidade; isento de sujeiras, fungo e substancias toxicas; acondicionado em embalagem apropriada; prazo minimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento. Embalagem em bandejas conforme o pedido.	500	DZ	12,20	6.100,00
20	REPOLHO VERDE EXTRA GRAÚDO tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Embalagem em kg conforme o pedido.	700	KG	6,44	4.508,00

OCORRÊNCIAS

No ato da sessão, na verificação dos documentos a Associação Agropecuária União Fort – Unifort, por meio de seu representante Sr. Juliano Ferreira de Souza desistiu dos itens nº 13 e 18 (leite pasteurizado e ovos). Fica a Associação Agropecuária União Fort – UNIFORT que regularize, no prazo de 5 dias úteis, a Certidão para com a Receita Federal.

Fica a Cooperativa dos Produtores Agropecuários de Dracena – COOPADRA para que apresente, no prazo de 5 dias úteis, o documento original da declaração de serviços da Cooperativa Avícola.

Licitantes José Augusto Romagnolli Junior e Percio Makoto Tooru Kamijo Junior, não realizaram nenhuma venda devido a prioridade de seleção conforme Artigo 35 da Resolução CD/FNDE nº 06/2020.

Na proposta da Cooperativa dos Produtores Agropecuários de Dracena – COOPADRA, o item nº 11 (colorau) teve um erro de digitação no valor unitário, sendo considerado o valor global do item.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 42 de 46



MUNICIPIO DE PAULICÉIA

... ESTADO DE SÃO PAULO ...

✉ **Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA - SP**
licitacoes@pauliceia.sp.gov.br C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2025 - PROCESSO Nº 091/2025 - Dispensa nº 017/2025

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente sessão e lavrada a ata pela Secretária (Valquiria Aparecida da Silva), _____ que após lida e achada de acordo vai assinada pelos demais membros da Comissão Municipal de Licitação e representante da empresa.

Nadja Valentina Stoiev Rocha
(Ag. Contratação)

Luciana Pereira da Silva
(Equipe de apoio)

Silvana Pereira de Souza Santos
(equipe de apoio suplente)

Representante presentes:

ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA UNIÃO FORT- UNIFORT
Juliano Ferreira De Souza, CPF: 158.762.638-18

COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS DE DRACENA- COOPADRA
Gislaine Oliveira dos Santos Gomes, CPF nº 104.022.748-14

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO PROJETO DE ASSENTAMENTO REGÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PAULICEIA
Devanir de Freitas Martins, CPF nº 097.424.468-65



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 43 de 46

Conselhos Municipais

Conselho Tutelar



CONSELHO TUTELAR DE PAULICÉIA



(Lei Municipal nº 007/02- 17 de abril de 2002)

Av. Fortunato Campante nº1759 Centro, fone (18) 3876-0503 Cel. (18) 99763-5289,

E-mail:c.tutelarpauliceia2013@outlook.com

Data	Expediente Diurno (08h às 17h)	Plantão Noturno (17h às 08h)	
02/02 (Seg)	Rute, Delmira, Dulcineia	Deise	
03/02 (Ter)	Giovanny, Delmira, Dulcineia	Rute	
04/02 (Qua)	Giovanny, Deise, Dulcineia	Delmira	
05/02 (Qui)	Giovanny, Deise, Rute,	Dulcineia	
06/02 (Sex)	Deise, Rute, Delmira,	Giovanny	
07/02 (Sáb)	rute	Deise	
08/02 (Dom)	delmira	Rute	
09/02 (Seg)	Giovanny, Deise, Dulcineia	Delmira	
10/02 (Ter)	Giovanny, Deise, Rute,	Dulcineia	
11/02 (Qua)	Deise, Rute, Delmira,	Giovanny	
12/02 (Qui)	Rute, Delmira, Dulcineia	Deise	
13/02 (Sex)	Giovanny, Delmira, Dulcineia	Rute	
14/02 (Sáb)	---	Delmira	
15/02 (Dom)	---	Dulcineia	
16/02 (Seg)	Deise, Rute, Delmira, Dulcineia	Giovanny	
17/02 (Ter)	Giovanny, Rute, Delmira, Dulcineia	Deise	
18/02 (Qua)	Giovanny, Deise, Delmira, Dulcineia	Rute	
19/02 (Qui)	Giovanny, Deise, Rute, Dulcineia	Delmira	
20/02 (Sex)	Giovanny, Deise, Rute, Delmira	Dulcineia	
21/02 (Sáb)	Deise	Giovanny	
22/02 (Dom)	Rute	Deise	
23/02 (Seg)	Giovanny, , Delmira, Dulcineia	Rute	
24/02 (Ter)	Giovanny, Deise, Dulcineia	Delmira	
25/02 (Qua)	Giovanny, Deise, Rute, Delmira	Dulcineia	
26/02 (Qui)	Deise, Rute, Delmira,	Giovanny	
27/02 (Sex)	Rute, Delmira, Dulcineia	Deise	
28/02 (Sáb)	Delmira	Rute	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 44 de 46



CONSELHO TUTELAR DE PAULICÉIA

(Lei Municipal nº 007/02- 17 de abril de 2002)

Av. Fortunato Campante nº1759 Centro, fone (18) 3876-0503 Cel. (18) 99763-5289,

E-mail:c.tutelarpauliceia2013@outlook.com



01/03 (Dom)	Dulcineia	Delmira	
02/03 (Seg)	Giovanny, Deise, Rute,	Dulcineia	
03/03 (Ter)	Deise, Rute, Delmira,	Giovanny	
04/03 (Qua)	Rute, Delmira, Dulcineia	Deise	
05/03 (Qui)	Giovanny, Delmira, Dulcineia	Rute	
06/03 (Sex)	Giovanny, Deise, Dulcineia	Delmira	
07/03 (Sáb)	Giovanny	Dulcineia	
08/03 (Dom)	Deise	Giovanny	
09/03 (Seg)	Rute, Delmira, Dulcineia	Deise	
10/03 (Ter)	Giovanny, Delmira, Dulcineia	Rute	



Documento assinado digitalmente

DELMIRA MARIA DE ALMEIDA
Data: 03/02/2026 08:56:43-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 45 de 46

PODER LEGISLATIVO

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Balanços/balancetes



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULICÉIA

C.N.P.J.: 53.306.932/0001-23

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

3º QUADRIMESTRE e 2º SEMESTRE de 2025

I - COMPARATIVOS

Receita Corrente Líquida	Exercício Anterior		3º Quadrimestre	
	R\$	%	R\$	%
Despesas Totais com Pessoal	1.325.149,08	2,35	1.751.436,84	2,77
Limite Legal	3.380.074,37	6,00	3.798.065,51	6,00
Limite Prudencial	3.211.070,65	5,70	3.608.162,23	5,70
Limite de Alerta	3.042.066,94	5,40	3.418.258,96	5,40

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima)

III - DEMONSTRATIVOS

Disponibilidades financ. em 31.12	R\$
Caixa	
Bancos - C/Movimento	
Bancos - C/Vinculadas	
Aplicações Financeiras	
Subtotal	
(-) Deduções	
Valores comprometidos a pagar até 31.12	
Total das Disponibilidades	

Inscrições de Restos a Pagar	R\$
Processados	
Não Processados	
Total da Inscrição	

Paulicéia, 31 de dezembro de 2025

GILSON DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE

ESCRITÓRIO DE CONTABILIDADE HUESCA
CRC 3SP022822/O-8

MARIELI DA SILVA MACHADO
CONTROLE INTERNO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

Conforme Lei Municipal nº 86/2019, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026

Ano VIII | Edição nº 1573

Página 46 de 46



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULICÉIA

C.N.P.J.: 53.306.932/0001-23

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL

(artigo 22 e Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00)

PERÍODO: JANEIRO a DEZEMBRO de 2025

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

3º QUADRIMESTRE e 2º SEMESTRE DE 2025

DESPESAS COM PESSOAL	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	MÊS REF DEZEMBRO	TOTAIS
Despesas com Pessoal Ativo	94.996,02	115.345,83	114.872,93	122.806,53	131.249,23	119.121,13	114.721,13	133.284,36	116.144,10	117.650,79	118.321,13	170.613,46	1.469.126,64
Mão-de-Obra Terceirizada													
Encargos Sociais	19.025,16	23.253,44	22.653,30	22.621,43	22.621,43	22.621,43	22.621,43	22.621,43	22.621,43	22.621,43	23.377,43	35.650,86	282.310,20
Inativos													
Pensionistas													
Salário Família													
Sentenças Judiciais no período													
Outras Despesas com Pessoal													
SUBTOTAL	114.021,18	138.599,27	137.526,23	145.427,96	153.870,66	141.742,56	137.342,56	155.905,79	138.765,53	140.272,22	141.698,56	206.264,32	1.751.436,84
(-) DEDUÇÕES (§ 1º artigo 19)													
Indenização por Demissão (inc.I)													
Incentivos a demissão voluntária (inc II)													
Decisão Judicial comp. Anterior (inc IV)													
Inativos e Pensionistas (inc VI)													
SUBTOTAL													
TOTAL	114.021,18	138.599,27	137.526,23	145.427,96	153.870,66	141.742,56	137.342,56	155.905,79	138.765,53	140.272,22	141.698,56	206.264,32	1.751.436,84

GILSON DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE

ESCRITÓRIO DE CONTABILIDADE HUESCA
CRC 3SP022822/O-8

MARIELI DA SILVA MACHADO
CONTROLE INTERNO